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fotostřípky2

Pasování na čtenáře

Lada princezna, nebo Láďa kuchtík

Černilovská paleta



 
Nabídka inzerce
2 150 výtisků zdarma doručených  

téměř do všech domácností  
v Mikroregionu Černilovsko.
Inzerce je zpravidla černobílá.

Orientační ceny inzerce:

STRANA A4  2 000 Kč
1/2 STRANY  1 000 Kč
1/4 STRANY  500 Kč
1/8 STRANY  400 Kč
DO 50 CM2  400 Kč
DO 20 CM2  200 Kč

Vážení čtenáři,
dostává se vám do rukou třetí letošní 

vydání Zpravodaje, a  to znamená, že na 
dveře  již  klepe  léto. Stejně  jako vloni  a 
také  v  letech  předchozích,  i  tentokrát 
nám  meteorologové  slibují,  že  bude 
opravdu  teplé.  Žijeme  v  době  lámání 
teplotních  rekordů,  ale  i  jiných  extrémů 
počasí. Nedávno se třeba jen pár desítek 
kilometrů  odsud  objevilo  malé  tornádo. 
O počasí však psát nechci. Když se řekne 
léto,  každému  jistě  naskočí  představa 
dovolené. 

Vzpomínám,  jak  jsme  jako  čerství 
vysokoškoláci  jezdívali k moři. Když se 
dnes  podívám  na  40stupňová  vedra  na 
Jadranu,  už  se  mi  na  jih  cestovat  tolik 
nechce. Horka si užijeme dost i u nás. Snad 
i proto zažívá renesanci domácí turistika. 
Pamětníci potvrdí, že za minulého režimu 
to jinak ani moc nešlo. Kdo měl navíc na 
horách chalupu, mohl si hvízdat. Dnes se 
situace pomalu navrací. 

S  obří  inflací  minulých  let  stouply 
náklady nejen na dovolenou v zahraničí, 
ale  i  u  nás.  Pamatuji,  jak  jsme  každé 
prázdniny jezdívali na týden nebo snad i 
na dva do Deštného v Orlických horách 
na  chalupu  tehdejšího Okresního ústavu 
národního zdraví Rychnov nad Kněžnou. 
Vařili  jsme  si  sami,  program  obstarala 
louka za domem, nedaleký potůček nebo 

děda,  který  nás  bral  na  túry  na  Šerlich. 
Ve vesnici jsme se učili jezdit na koních. 
Dnes  chata  už  nemocnici  nepatří.  Padla 
za  oběť  privatizace  a  za  její  týdenní 
pronájem by mi nestačily ani dva měsíční 
platy.  Majitelé  ji  totiž  půjčují  jen  jako 
celek  s  osmi  pokoji. Ani  jinde  to  však 
nebude žádná turistická láce. Ruku v ruce 
s cenou ovšem stoupla i úroveň ubytování 
a služeb. 

Snad  jen  ten,  kdo  pracuje  pro  státní 
podniky  či  bezpečnostní  složky  si  ještě 
může výskat. Stát se rekreačních zařízení 
zbavoval  jen  málokdy,  povětšinou 
kvůli  nutnosti  nákladné  rekonstrukce. 
Zaměstnanci  příslušných  podniků  se 
tam mohou  ubytovat  za  zlomek  tržních 
cen. Soukromé firmy,  bohužel,  podobná 
zařízení nemívají. Dost možná, že by  to 
pro ně mohl být v dnešní době přetahované 
o zaměstnance vítaný bonus. A  tak opět 
platí, že  ternem je vlastní chalupa, nebo 
alespoň  ta  pronajatá  v  širším  okruhu 
přátel, kde se náklady podaří rozmělnit.

Ať  už  vyrazíte  na  prázdniny  k 
moři,  do  hor,  na  vlastní  chalupu  nebo 
třeba  podnikovou  ubytovnu.  Přeji  vám, 
abyste  načerpali  nové  síly.  Třeba  vám 
k  odpočinku  pomůže  i  tento Zpravodaj.  
Příjemné čtení.

 Tomáš Hejtmánek

EDITORIAL
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příspěvků a případné tiskové chyby.
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Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., 
náklad 2 150 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci  
objednávejte na e-mailu:  
zpravodaj@cernilov.eu

Nevyžádané příspěvky se nevracejí.
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OBEC ČERNILOV
 

Černilov 310
503 43 Černilov
tel.: 495 431 221
podatelna@cernilov.cz 
http://www.cernilov.cz

úřední hodiny

PO 8:00-12:00, 13:00-17:00
ÚT 8:00-12:00, 13:00-15:00
ST 8:00-12:00, 13:00-17:00

Vážení čtenáři,
na  posledním  zasedání 

zastupitelstva,  které  se 
konalo  25.  4.,  byl  mj. 
schválen  závěrečný  účet 

obce  za  rok  2023  (příjmy  69  774  tis. 
Kč  a  výdaje  53  009  tis.  Kč),  přebytek 
hospodaření  16  765  tis.  Kč,  včetně 
zprávy  nezávislého  auditora  o  výsledku 
přezkoumání  hospodaření  obce  za  rok 
2023.    Zastupitelé  na  jednání  podpořili 
částkou  400  tis. Kč  rekonstrukci  střechy 
na  Sokolské  chatě,  které  se  na  Deštné 
neřekne  jinak  než  „Černilovská“.  Jsem 
rád, že  rozhodnutí v  této záležitosti bylo 
jednomyslné, i když chata není v majetku 
obce. 

Na  hasičárně  se  dokončuje  montáž 
obkladů a dlažeb, venku se vše připravuje 
na  finální  omítky  a  opláštění.  Ve  velmi 
slušném  tempu  i  kvalitě  se  rozjela 
rekonstrukce  komunikace  ke  kostelu, 
kde  se  snažíme  zachovat  v  maximální 
možné  míře  průjezdnost  pro  rezidenty 
a  návštěvníky  hřbitova.  Aktuálně  je 
dokončeno podloží ze štěrkodrtě, obruby, 
odvodnění  vjezdů,  opravena  je  dešťová 
kanalizace, která byla na několika místech 
poškozena,  preventivně  byly  vyměněny 
všechny  uzávěry  vodovodních  přípojek. 
Pokud to půjde takto dál, věřím, že se dílo 
podaří dokončit v kratším termínu, než je 
plánovaná půlka září. 

V  uplynulých  týdnech  jsme  vybrali 
dodavatele  modernizace  obecního 
rozhlasu (Empemont, s. r. o., vysoutěžená 
cena  3,843  mil.  Kč,  potvrzená  dotace 
50 %,  realizace  v  létě),  dodavatele 
projektové dokumentace na bytový dům 
Spolek  (CreoPlan,  s.  r.  o.,  vysoutěžená 
cena  1,213  mil.  Kč,  prováděcí  projekt 
do jara 2025) a dodavatele mycího centra 
do  kuchyně  ZŠ  (Gast  Pro,  s.  r.  o.,  965 
tis. Kč, realizace o letních prázdninách). 
Ve fázi energetického posouzení a hotové 
projektové  dokumentace  je  fotovoltaika 
na  budově  základní  školy.  V  rámci 

instalace fotovoltaiky plánujeme i opravu 
střešního  pláště,  který  bohužel  začíná 
vykazovat  funkční  vady  (degradovaná 
folie, uvolněné kotvení střešních izolací). 
Na léto plánujeme stejně jako v loňském 
roce  opravy  místních  komunikací, 
tentokrát  budeme  věnovat  pozornost 
cestě pod statkem (tzv. Kocianka), která 
je v nevyhovujícím stavu, plná výtluků. 
Způsob opravy by měl být obdobný jako 
na Silničce.

Dotace  na  nádoby  na  separovaný 
odpad  nám  bohužel  nedopadla.  Volné 
prostředky  v  dotačním  titulu  byly 
vyčerpány  za  27  minut,  naše  formálně 
správné podání cca 70 minut po otevření 
výzvy  už  bylo  tzv.  pod  čarou.  Vzdávat 
se ale nebudeme, protože si od zavedení 
systému  Door  to  door  slibujeme 
výraznou  úsporu  plateb  za  odpadové 
hospodářství  (méně  směsného  odpadu 
v  černých popelnicích). Na  jiném místě 
Zpravodaje  Vám  předkládám  krátké 
zamyšlení  nad  plánovaným,  zdánlivě 
bohulibým,  zálohováním  PET  lahví, 
které – pokud bude zavedeno – bude pro 
obce  znamenat  další  navýšení  nákladů 
na  sběr  separovaného  odpadu  (a  pro 
vybrané firmy lukrativní byznys). 

Že  je o předškolní vzdělávání v naší 
MŠ velký zájem nás na jednu stranu těší, 
na  druhou  stranu  to  pro  nás  znamená 
starosti, kam všechny děti umístit.  Letos 
tvoří kapacitní převis 12 dětí (celkem se 
jich 61 hlásilo, 44 má nárok na umístění, 
32 je kapacita). Po projednání s vedením 
školy  se  podařilo  nalézt  provizorní 
řešení  –  vytvoření  další  třídy  MŠ 
v  hlavní  budově.  Dlouhodobě  je  to  ale 
neudržitelné, proto jsme se rozhodli zadat 
technicko-ekonomickou  studii  rozšíření 
MŠ o další 2 třídy. Zatím to tedy vypadá, 
že  avizované  výstavbě  tělocvičny  bude 
muset předcházet rozšíření MŠ. 

Co nás ošklivě potrápilo, byla průtrž 
mračen  v  neděli  2.  6.  Voda  se  valila 
korytem  potoka  i  některými  ulicemi 

OÚ Černilov

Zprávy z radnic4

Výročí v Černilově
Svá jubilea v dubnu  
a květnu oslavili
Jindra  Hájková,  Vlasta  Lásková, 
Jaroslava  Hálková,  Jaroslav  Černý, 
Ludmila Mikysková, Milada Kotková, 
Jan Škop a Helena Králová

na  dolním  konci  obce  a  v  Černilově 
bylo  rázem  potřeba  několik  hasičských 
jednotek,  které  nevěděly,  kam  dřív 
skočit. Zátopa  byla  v  několika  domech, 
v garážích  i obytných částech,  lokalitou 
U  Říhů  tekla  doslova  řeka.  Abychom 
do  budoucna  podobným  situacím 
zabránili, zadáme posouzení technických 
úprav na poldru a v  jeho okolí  tak,  aby 
byla  přitékající  voda  z  polí  a meliorací 
zachycena  nejpozději  na  úrovni 
záhumenní cesty. 

Volby  do  Evropského  parlamentu 
měly nejen v Černilově oproti minulosti 
velmi slušnou účast (přes 41 %). Děkuji 
všem,  kteří  využívají  tohoto  základního 
prvku  demokracie  a  k  volbám  přijdou, 
i  když  je  někdy  velmi  těžké  si  dobře 
vybrat.  Važme  si  prosím  té  příležitosti, 
někde už bohužel na výběr nemají.

Přeji  Vám  všem  hezké  léto,  podle 
Vašich představ.

 Petr Staša, starosta

 
Výběrové řízení  
zahradník/nice 

Černilov shání zahradníka/zahradnici na péči a údrž-
bu trvalkových záhonů a veřejné zeleně. Spolupráce 
s obecní zahradní architektkou. Nástup ihned. Možnost 
dlouhodobé brigády na DPP nebo na živnost. 

Kontakt  Petra Kubařová 
   kubarova@cernilov.cz 
   tel. 775 202 381

 
Výběrové řízení  

referent stavebního úřadu

Obec Černilov má vyhlášeno výběrové řízení 
na obsazení pracovní pozice referent/ka stavebního 
úřadu. Požadavky a podrobnosti naleznete na webových 
stránkách a úřední desce obce Černilov. 

Kontakt  Jitka Klozová 
   stavebni.urad@cernilov.cz 
   tel. 495 431 031
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Vážení čtenáři, dovolte, abych s vámi 
sdílel své pochybnosti ohledně povinného 
zálohování  PET  lahví  a  plechovek. 
Obávám  se,  že  tato  iniciativa  povede 
ke zvýšení poplatku za odpadový systém 
obce, že vám i nám přinese více starostí, 
z  kapes  každoročně  vytáhne  nějakou 
tu  stokorunu  a  přírodě  to  s  velkou 
pravděpodobností  vůbec  nepomůže,  ba 
naopak. Jak je tohle všechno možné?

Odpadky patří na sběrný dvůr, 
ne do obchodu!

Princip  zálohování  je  prostý.  Při 
nákupu  nápoje  zaplatíte  navíc  zálohu 
4 Kč,  kterou  vám  při  vrácení 
nepošlapaného  obalu  zase  vrátí  zpět. 
Ve  větších  obchodech  budete  moci 
PET  lahve  vrátit  prostřednictvím 
automatů,  v  menších  prodejnách 
od  vás  obaly  převezme  prodavačka. 
Je  s podivem, že  je v dnešní době místy 
až  přehnaných  hygienických  nároků 
vůbec  myslitelné,  aby  prodavačka 
od  zákazníků  přebírala  odpadky 
a průběžně mezitím např. krájela uzeniny.

Zálohování PET lahví je 
hrozba pro třídění zbylých 
plastů!

Častým argumentem pro zálohování je 
zahraničí. Když to funguje jinde, proč by 
to nefungovalo u nás? Problém tkví v míře 
třídění  odpadů.  Kdybychom  byli  v  roce 
1994, kdy třídění odpadů bylo v plenkách, 
dávalo by zálohování PET lahví skutečně 
smysl.  Proč  má  na  skládce  končit 
nejlépe  recyklovatelný  materiál?  Pokud 
neexistuje žádný systém separace odpadů, 
je  zálohování  na  místě.  V  roce  1994  se 
zálohování PET lahví v ČR neujalo a díky 
tomu  se  začal  rozvíjet  současný  systém 
třídění odpadů, který ze skládek neodklání 
pouze PET lahve ale i jiné plastové obaly. 
Zavedení  povinného  zálohování  PET 
lahví v době, kdy máme v třídění odpadů 
jedny  z  nejlepších  výsledků  v  Evropě, 
není moudré! V rámci odborné veřejnosti 
panují  obavy,  že  vyjmutí  PET  lahví  ze 
stávajícího  obecního  systému  třídění 
odpadů povede k vyšší míře skládkování 
zbylých plastů. 

„Když PET lahve půjdou ze 
žlutých nádob do obchodu, 
hrozí, že nemalá část zbylých 
plastů skončí na skládce.“

Svozové společnosti nejsou ekologičtí 
nadšenci,  ale  ekonomický  subjekt 
generující  zisk.  Co  se  může  stát,  když 
se  svoz  vytříděného  plastu  svozové 

s p o l e č n o s t i 
f i n a n č n ě 
n e v y p l a t í ? 
To  se  dozvíte 
na  YouTube 
z h l é d n u t ím 
videa s názvem 
„Kde  končí 
plasty  z Města 
Albrechtice“. Ve videu je pěkně vidět, jak 
tamní  svozová  společnost  „optimalizuje“ 
náklady.  Doprava  na  dalekou  třídící 
linku  by  byla  nákladná,  a  tak  vytříděné 
plasty raději zaveze na skládku. Pokud ze 
žlutých kontejnerů zmizí PET lahve, které 
jsou nejcennějším materiálem z tříděných 
plastů, jdeme takovýmto „optimalizacím“ 
nákladů  naproti.    Díky  zálohování 
PET  lahví  se  dá  očekávat,  že  spousta 
zbylých  vytříděných  plastů  tudíž  skončí 
na  skládce,  čímž  veškerá  snaha  občanů 
o ekologii vezme za své.

Zálohování PET lahví nejspíš 
zvýší poplatek za odpady!

Všechny  svozové  společnosti  se 
nechovají neurvale, a dokonce i respektují 
pravidla. Nicméně ekonomika je neúprosná 
a  když  díky  zálohování  PET  lahví 
z kontejnerů zmizí ta nejcennější surovina, 
jaké  možnosti  má  svozová  společnost, 
nechce-li  utržit  ztrátu?    Jediné  legitimní 
řešení je zdražit služby zákazníkům. Díky 
zálohování  PET  lahví  obcím  tedy  hrozí 
zdražování  služeb  za  svoz  vytříděných 
plastů.  Nemějte  to  zastupitelům  za  zlé, 
ale obec, která chce jednat s péčí řádného 
hospodáře, musí tuto skutečnost promítnout 
do poplatku za svoz odpadů a bohužel ho 
musí občanům zvýšit.

Sešlápnutá je ekologičtější!

Vždy  platilo  pravidlo,  že  sešlápnutá 
PET  lahev  je  ekologičtější,  protože  se 

nespalují  pohonné 
hmoty  pro  svoz 
vzduchu.  Jedna 
nesešlápnutá PET lahev 
zabere při svozu stejné 
místo jako 3 sešlápnuté. 
Další  opomíjenou 
otázkou  je  prostor 
v  domácnostech  pro 

skladování  nepošlapaných  PET  lahví. 
Nemůže  se  stát,  že  v  bytech  už  nebude 
místo  na  třídění  zbylých  plastů?  Obava, 
že  vzduch  z  nepošlapaných  PET  lahví 
sníží  míru  separace  zbylých  plastových 
obalů,  je zcela na místě. Sešlápnutá PET 
lahev  a  dalších  10  jiných  plastových 
obalů  vytříděných  do  žlutých  kontejnerů 

je  bezesporu  pro  přírodu  přínosnější  než 
jedna  nesešlápnutá  do  obchodu  vrácená 
zálohovaná PET lahev.

O PET lahve, které se nevrátí 
do obchodů, se bude muset 
starat obec, zaplatí to občan.    

Další  velkou  ekonomickou  kaňkou 
zálohového  systému  jsou  nevyplacené 
zálohy. Ministerstvo  životního  prostředí 
předpokládá,  že  při  nabíhání  systému 
záloh se přibližně 20 % PET lahví nevrátí 
do obchodu, resp. nebude lidem vrácena 
jejich  záloha.  Ta  by  měla  v  součtu 
činit  přibližně  1,44  miliardy  Kč.  Byť 
se  předpokládá,  že  drtivá  většina  PET 
lahví  s  nevyplacenou  zálohou  skončí 
v  odpadovém  systému  obce,  obcím má 
být  z  tohoto  balíku  peněz  přiznáno  jen 
15 %, tj. 216 milionů Kč. Zbylých 85 %, 
tj.  1,22  miliardy  Kč,  si  operátor  záloh 
nechá  na  provoz  zálohového  systému. 
Podtrženo,  sečteno  -  občan  zálohový 
systém PET lahví zaplatí dvakrát. Zaplatí 
svoz  odpadu  prostřednictvím  poplatku 
za  odpadový  systém  obce,  ve  kterém 
skončí  PET  lahve  s  nevyplacenou 
zálohou,  přičemž  z  nevyplacené  zálohy 
se k lidem vrátí zpět jen 15 % z původní 
zálohy.

Zálohování PET lahví řeší jen 
zlomek odpadků v přírodě!

Přírodu máme jenom jednu a tu musíme 
chránit za každou cenu. Kdyby se v přírodě 
povalovaly  pouze  PET  lahve,  může 
být  jejich  zálohování  skutečným  lékem 
na daný problém. Bez nadsázky by se dalo 
použít přirovnání, že zálohování PET lahví 
je  jako  léčba  rakoviny  nosními  kapkami. 
Ano, pomůže to, ale problém to neřeší!

Princip zálohování obalů 
je v jádru správný! Bohužel 
předkládaná forma záloh 
PET lahví je spousta vy-
hozených peněz a úsilí 
občanů téměř pro nic!

Dát odpadům hodnotu, aby s nimi bylo 
efektivně  a  ekologicky  naloženo,  je  jistě 
správný směr. Nicméně by se mělo jednat 
o  komplexní  řešení,  které  bude  skutečně 
smysluplné.  Zálohování  by  mělo  být 
aplikováno na odpady jako na celek, mělo 
by využít a rozvíjet desítky let budovaný 
odpadový systém obcí a hlavně by nemělo 
lidem neadekvátně přidávat práci  a  tahat 
peníze z kapes.

Pokud vás dané téma zajímá, najdete 
více na webu www.nezalohuj.cz.

Petr Staša, starosta obce Černilov

Proč nám zálohování PET lahví spíše ublíží, než pomůže?
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OBEC DIVEC
Ze zasedání ZO 11. 6. 2024

Z a s t u p i t e l é 
po  projednání  schválili 
návrh  Závěrečného 
účtu  obce  za  rok  2023 
a Účetní uzávěrku za rok 
2023.  Vzali  na  vědomí 

Závěrečnou  zprávu  auditora  za  rok 
2023 se závěrem: s výhradou. Nápravné 
opatření: při účtování využívat  správné 
účetní zápisy při účtování o majetku.

Zastupitelé  spolu  s  občany 
diskutovali  budoucí  nakládání 
s  bioodpadem  na  „platě“.  Závěrem 
došlo  ke  shodě  na  vytvoření  dvou 
oddělených  sekcí  (tráva  a  větve), 
které  je  třeba  důsledně  separovat,  aby 
bylo  možno  odpad  odděleně  odvážet 
k  likvidaci.  Zastupitelstvo  apeluje 
na  občany,  aby  sami  separovali  odpad 
odděleně. Následně bude dle naplněnosti 
zmíněných  kójí  bioodpad  za  poplatek 
odvážen.  O  dozor  nad  dodržováním 
těchto podmínek byl požádán p. Beran.

Obyvatelé  ulice  V  Chatkách  žádají 
zde bydlící občany, kteří cíleně objíždějí 
zpomalovací retardéry po chodníku, aby 
respektovali  nainstalovaná  bezpečnostní 
zařízení  a  nevyužívali  chodník  jako 
vozovku.

Jelikož  se  množí  stížnosti  na  volné 
pobíhání psů po obci, zastupitelstvo žádá 
občany, aby hlídali své psy a nenechávali 
je volně se pohybovat bez dozoru. 

Zastupitelé se dohodli na pokračování 
chodníku  směr  Poďousov  -  ulice 
V Chatkách podél hřiště a pověřili pana 
Berana jeho dokončením.

Ze zasedání ZO 2. 5. 2024

Zastupitelé  vzali  na  vědomí 
Rozpočtovou změnu č. 3/2024.

Zastupitelé  projednali  a  schválili 
předložený  dodatek  smlouvy  o  zajištění 
provozu  MHD  č.  5  do  obce  Divec 
-  upravena  výše  částky  za  1 km  dle 
skutečnosti.

Zastupitelé  projednali  a  schválili 

 

Divec 41
500 03 Hradec Králové
tel.: 608 978 884
divec@seznam.cz 
http://www.divec.cz

úřední hodiny

ST 17:00-19:00 (1. v měsíci do 18 h.)

OÚ Divec

předloženou  Smlouvu  o  poskytnutí 
dotace  z  rozpočtu  KHK  na  zajištění 
provozu  MHD.  Zastupitelstvo  velice 
děkuje  orgánům  kraje  za  finanční 
spoluúčast  na  financování  linky  č.  5 
do  obce  Divec  a  tím  umožnění  její 
udržitelnosti pro občany.

Paní  Chodůrová  předložila  petici 
proti pálení větví a objemného bioodpadu 
na  platě.  Zastupitelé  ve  spolupráci 
s  občany  projednají  na  příštím  zasedání 
jiný  způsob  likvidace.  Starosta  připraví 
alternativy.

Staré za nové

Na podzim loňského roku se v Divci 
zastupitelé  ruku  v  ruce  s  občany  obce 
rozhodli kompletně přebudovat dlouhá 
léta  sloužící  místo  pro  občerstvení 
a  společenská  setkávání.  Hlavním 
důvodem bylo stávající vybavení a jeho 
vzhled. Byly už léty opotřebovány bez 
možnosti  oprav  a  hlavně  vytvoření 
lepšího komfortu zázemí pro účastníky 
i obsluhu. 

Dalším  z  důvodů  změny  byla 
i  skutečnost,  že  dosluhující  zařízení 
bylo situováno na pozemku sousedícího 
vlastníka.  Došlo  tedy  k  vytvoření 
nového  konceptu,  umístění  nového 

zařízení  na  pozemek  ve  vlastnictví 
obce,  rozšíření  prostoru  pro  posezení 
a kompletní úpravě okolí. Prostě samé 
pozitivní změny. Snad jen strom - lípa, 
který se nacházel na hranici zmíněných 
pozemků a byl pokácen, u někoho mohl 
vyvolat dotazy a smutek. 

Bohužel tento strom byl v minulosti 
špatně  ošetřen  a  celých  možná  20  let 
pršelo  přímo  shora  do  kmene.  Tím 
došlo k narušení stability a společensky 
bezpečnostní  hledisko  v  místě 
shromažďování  většího  množství  lidí 
převážilo  nad  pohledem  „zachování 
za  každou  cenu“.  Každopádně 

po  nalezení  vhodného  prostoru  místo 
tohoto  stromu  dojde  opět  k  vysazení 
několika nových,  jak  to v obci děláme 
vždy v podobných případech. 

Uvedené místo bude v dohodnutých 
víkendových  časech  sloužit  pro 
posezení  a  občerstvení  nejen  občanů 
obce,  ale  například  i  projíždějících 
cyklistů  a  současně  jako  zázemí  pro 
akce,  konané  na  sportovním  hřišti 
v  rámci  společenských  setkávání. 
Zastupitelstvo  obce  zve  všechny 
k návštěvě. 

Roman Hrnčíř, 
starosta
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OBEC LEJŠOVKA
Z obecního zastupitelstva

Vážení  spoluobčané, 
rádi  bychom  vás 
seznámili  s  průběhem 
posledního  veřejného 
zasedání.  Konalo  se  29. 

05.  2024  na  Obecním  úřadě  Lejšovka. 
Starosta  všechny  přítomné  přivítal 
a  seznámil  s  jednotlivými  body.  Jako 
první  důležitý  bod  bylo  Vyhodnocení 
výsledku výběrového řízení na veřejnou 
zakázku  na  rekonstrukci  chodníků 
a  příslušnou  kanalizaci.  Starosta 
obce  všechny  přítomné  seznámil 
s  výsledky  výběrového  řízení,  které  se 
uskutečnilo  dne  23.  05.  2024  v  Hradci 
Králové.  Výběrová  komise  sestavená 
zastupitelstvem  ze  dne  2.  5.  2024 
vybírala ze  tří přihlášených firem. První 
firmou R a R POLÁK stavební a zemní 
práce,  v.  o.  s.,  Jaroměř  s  nabídkovou 
cenou 6 091 999,59 Kč bez DPH, druhou 
přihlášenou  firmou  KVIS  Pardubice,  a. 
s., s nabídkovou cenou 6 502 098,95 Kč 
bez DPH,  třetí firmou PDV Stavby, s.  r. 
o.,  Česká  Skalice  s  nabídkovou  cenou 
6  705  444,14 Kč  bez  DPH.  Výběrová 
komise  rozhodla  o  vyloučení  firmy  R 
a R POLÁK  stavební  a  zemní  práce,  v. 
o.  s.,  Jaroměř  ze  zadávacího  řízení  této 

veřejné zakázky, a to z důvodu nesplnění 
zadávacích  podmínek  stanovených 
zadavatelem  v  Zadávací  dokumentaci 
(resp.  jejich  nedoložení  ve  stanovené 
lhůtě).  Vítězem  výběrového  řízení 
se  tedy  stala  firma  druhá  v  pořadí 
s  nejnižší  cenovou nabídkou,  a  to firma 
KVIS  Pardubice,  a.  s..  Zastupitelstvo 
předloženého  vybraného  dodavatele 
schvaluje. 

Dalším  bodem  byla  Smlouva  o  dílo 
ve  smyslu  předložené  vybrané  nabídky. 
Zastupitelé  obce  pověřují  starostu 
k  uzavření  smlouvy  o  dílo  ve  smyslu 
vybrané  nabídky  s  firmou  KVIS 
Pardubice, a. s. 

Jako další bod byl Výběr dodavatele 
technického  dozoru  a  koordinátora 
BOZP.  Starosta  obce  vyhlásil  zakázku 
na technický dozor a koordinátora BOZP. 
Zadal poptávku, kde oslovil několik firem. 
Zastupitelstvo  ustanovilo  výběrovou 
komisi a ta vybere nejvýhodnější nabídku 
dne 4. 6. 2024 v 19:00 h. Nikdo neměl nic 
k diskusi, a tak starosta ukončil zasedání. 

Přesné znění zápisu je možné si přečíst 
na  stránkách  obce,  nebo  na  Obecním 
úřadě  Lejšovka  v  úředních  hodinách. 
Budeme moc rádi, když zavítáte na další 
veřejné zasedání, kde nám můžete sdělit 
svá přání, stížnosti a připomínky.

 

Lejšovka 52
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 958
obec.lejsovka@tiscali.cz 
http://www.lejsovka.cz

úřední hodiny

PO 18:00-19:00

OÚ Lejšovka

Výročí v Lejšovce
Paní Anna Lukášková oslavila 

98 narozeniny. Jménem rodiny, přátel, 
sousedů a obce Lejšovky jí přejeme 

hodně zdraví a pohody.

Upozornění pro občany

Připravovaná  rekonstrukce  chodníků 
a  kanalizace  (od  zastávky  až  do  zatáčky 
směr  k  fotbalovému  hřišti)  by  měla  být 
zahájena  v  měsíci  červenci  a  končit 
v  listopadu.  Proto  žádáme  o  trpělivost 
a  zvýšenou  bezpečnost  při  průchodu 
a průjezdu daným úsekem.  

 Hana Haftová

OBEC LIBNÍKOVICE
Z obecního  

zastupitelstva

Dne  31.  5.  2024  se 
v zasedací místnosti v budově 

Společenského  centra  v  Libníkovicích 
konalo  9.  veřejné  zasedání  obecního 
zastupitelstva.

Starosta  zahájil  zasedání  obecního 
zastupitelstva.  Program  byl  schválen 
v  navržené  podobě.  Starosta  seznámil 
přítomné s obsahem došlé pošty od minulého 
zasedání. 

Bylo jednomyslně schváleno rozpočtové 
opatření,  návrh  závěrečného  účtu  obce 
a účetní závěrka.

Bylo  projednáno  schválení  nového 
správce Společenského centra Libníkovice. 
Navrženy  byly  Eliška  Vaňásková  a Alena 
Chudá. Schválena byla Alena Chudá počtem 
hlasů 4 pro, 1 proti, 1 se zdržel hlasování. 
Odměna  za  správu  centra  je  stanovena 
na 3.500 Kč měsíčně.

V  rámci  diskuse  vznesl  pan  Novotný 
dotaz  na  stavbu  požární  zbrojnice.  Podle 

sdělení  starosty  byla  tato  zatím  odložena 
po námitkách občanů a probíhá  zjišťování 
jiných možností.

Paní Horáková měla dotaz na stav dubu 
„V Topolech“. Pan Absolon na místě prověří 
jeho stav.

Pan  Preclík  se  ptal  na  informování 
občanů  pomocí  webových  stránek  obce 
pro zlepšení komunikace. Zprávy se někdy 
nepropisují  do  e-mailových  schránek 
občanů.  Bude  prověřeno  se  správcem 
webových stránek, proč někdy nefunguje.

Mezi  Vrankovými  a  Hájkovými  byla 
ulomena  dopravní  značka  „Dej  přednost 
v jízdě“. Bude opraveno. 

Z dění v obci

Připomínáme, že každé úterý od 18:30 
hodin  se  ve  Společenském  centru 
v Libníkovicích koná cvičení pilates.

Dne  13.  7.  2024  se  bude  konat 
v  okolí  Společenského  centra  tradiční 
opékání  kýt,  které  pořádají  dobrovolní  
hasiči.

 

Libníkovice 40
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 065
libnikovice@gmail.com 
http://www.libnikovice.cz

úřední hodiny

PO 18:00-19:00

OÚ Libníkovice

Poděkování správci

Vzhledem  ke  stěhování  Filipa  Türba 
do Olomouce končí jeho mise jako správce 
Společenského  centra  v  Libníkovicích. 
Za odvedenou práci i množství povedených 
akcí po dobu jeho působení bych mu chtěla 
za sebe, obecní úřad i všechny občany obce 
moc  poděkovat  a  zároveň  popřát  mnoho 
úspěchů v další životní etapě.

Nový  správcem  centra  byla  zvolena 
Alena  Chudá.  Přejeme  jí  mnoho  úspěchů 
v práci a těšíme se na další spolupráci.

 Dagmar Pacholíková
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OBEC SMRŽOV
Jednání zastupitelstva obce

Co  jsme  zahájili, 
dokončili  v  první 
polovině letošního roku

-  proběhla  oprava 
stropů  a  jejich  výmalba 
vč.  výměny  již 
nevyhovující  elektro-

instalace v chodbách obecního úřadu;
-  byla  dokončena  oprava  sálu 

obecního  úřadu  (renovace  parket, 
elektroinstalace, výmalba);

-   byla  zahájeno  a  dokončeno  rozšíření 
kanalizace  v  chatové  lokalitě  nad 
koupalištěm;

-   v návaznosti na její dokončení probíhá 
uzavírání smluv pro nemovitosti nově 
připojené na kanalizaci;

-   byly  podány  dvě  žádosti  o  dotace 
na  zhotovení  projektových 
dokumentací na kompletní zasíťování 
nové lokality směrem na obec Rasošky 
(do  vydání  Zpravodaje  není  o  nich 
finálně rozhodnuto);

-   byla zpracována a podána projektová 
žádost o dotaci na výměnu veřejného 
osvětlení  z  dotačního  programu 
Národní program obnovy;

-   byly  zahájeny  práce  na  zpracování 
projektové dokumentace na celkovou 
revitalizaci sportovních areálů v obou 
obcích – jak hřišť, tak i zázemích pro 
sportovce.  Po  jejich  dokončení  bude 
obec hledat vhodné dotační tituly pro 
jejich financování;

-   v obci bylo po konzultaci  a obdržení 
adekvátních  povoleních  obnoveno 
a  rozšířeno  vodorovné  silniční 
značení,  taktéž  došlo  k  úpravám  / 
přemístění svislého značení;

-   4.  května  proběhlo  vítání  občánků  - 
pěti narozených dětí;

-   18. května proběhly májové slavnosti 
v režii obce a hasičů Smržov;

-   proběhla  kompletní  příprava  voleb 
do Evropského parlamentu, volby byly 
zajištěny  a  proběhly  bez  problému 
(dík zejména Vlastě a volební komisi)

Rekonstrukce mostu  
ve Smržově

V  pondělí  20.  května  započala 
dlouho  očekávaná  rekonstrukce  mostu 
ve  Smržově.  Zhotovitelem  stavby 
je  firma  ŠTĚPÁNEK,  spol.  s    r.  o., 
z  Opočna.  Zhotovitelem  je  projektové 
dokumentace: Mostní projekce, s.  r. o., 
zodpovědný  projektant:  Ing.  František 
Pokorný.

 

Smržov 11
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 936
smrzov@smrzov.cz 
http://www.smrzov.cz

úřední hodiny

PO 18:30-20:00
ÚT   8:00-12:00, 13:30-16:00
ČT   8:00-12:00, 13:30-15:00

OÚ Smržov
Předmětem  rekonstrukce  mostního 

objektu  je  demolice  stávajícího  tělesa 
a  výstavby  nového  přes  Smržovský 
potok.  Opěry  jádra  stávajícího  mostu 
jsou provlhlé, místy až promáčené. Obě 
jsou  postiženy  malou  pevností  betonu, 
kterou u pravobřežní zachraňuje kvalitní 
omítka, ale i ta, již místy opadává. Opěra 
levobřežní je ve výrazně horším stavu. Je 
podemleta místy až do hloubky 400 mm. 
Všechna křídla jsou poškozena trhlinami 
shora svislými, dolů lehce odkloněnými 
od svislice. Kvůli malé pevnosti betonu 
deskové mostovky původního mostu  je 
obtížné jej ekonomicky opravit tak, aby 
dlouhodobě sloužil svému účelu. 

Rekonstrukce  bude  provedena 
za  úplného  uzavření  stávající 
komunikace  na  dobu  19  týdnů  -  tj. 
do  30.  září  letošního  roku.  Začátkem 
července  dojde  k  uzavření  mostu 
a ke kompletnímu vybourání stávajících 
konstrukcí.  Základní  dopravní 
obslužnost  obce  zůstane  zachována, 
doprava  bude  vedena  po  provizorně 
vybudované  komunikaci.  Vzhledem 
k nízké intenzitě dopravy byla navržena 
jednopruhová  komunikace.  Přednost 
v jízdě bude řešena dočasnými svislými 
dopravními značkami.

Vážení  spoluobčané, omlouváme  se 
za komplikace způsobené touto stavbou, 
kterých doufejme, bude co nejméně.

Tato  stavba  je  finančně  podpořena 
Královéhradeckým  krajem  v  rámci 
Programu obnovy venkova - 23POVU1 
částkou 1 000 000 Kč.

Májové slavnosti

V  sobotu  18.  května  se  v  areálu 
u koupaliště ve Smržově konaly Májové 
slavnosti. Ač  nám  počasí  moc  nepřálo, 
občas  jsme  lehce  zmokli.  Měli  jsme 
možnost  vidět  vystoupení  mažoretek 
a zatančit si s kapelou Osaka z Černilova. 
Děti  se  mohly  projet  na  dětském 
kolotoči  a  zaskákat  si  v  nafukovacím 
hradě.  Komu  po  tom  všem  tančení 
vytrávilo, mohl ochutnat  jeden  ze  šesti 
soutěžních  kančích  gulášů  nebo  si  dát 
pečené prasátko na grilu. Kdo měl chuť 
na  sladké,  mohl  zakoupením  koláčků 
podpořit sbírku na obnovu křížové cesty 
ve Smržově.

Během celého dne jsme ochutnávali 
víno z vinařství Grégr  z Rakvic a pivo 
z  pivovaru  Trautenberk  z  Malé  Úpy. 
Od  18:00  a  21:00  jsme  obdivovali 
hasičské fontány pod taktovkou Miloše 
Aixnera. Obzvláště ta večerní, osvětlená 

Výročí ve Smržově

Svá výročí v dubnu, květnu  
a červnu oslavili

Tomáš  Vinikar,  Naďa  Vinická,  Jiří 
Hála, Naďa  Špačková,  Jaromír  Šubrt, 
Marie  Řeháková,  Květa  Hemelíková, 
Helena  Krejčová,  Jiřina  Hrnčířová, 
Blanka  Prášková,  František Červinka, 
Václav  Krejsar,  Drahoslava  Žáková, 
Ludmila Hušáková,  Jiří  Šlitr  a Vladi-
mír Šuhajda

Narodil se 
Jakub Urlich

Vzpomínáme 
na pana Josefa Tučka, který zemřel 6. 
6. 2024 ve věku 91 let

Přejeme všem pevné zdraví  
a spokojenost.

mezi  přítomnými,  sklidila  velký  
úspěch.

Obecní knihovna

Informujeme občany obce na možnost 
zapůjčení knih z obecní knihovny, která je 
otevřena na obecním úřadě každé pondělí 
od 18.00 do 19.00 hodin. V případě zájmu 
je možno dohodnout  i  dovoz či  donášku 
knih domů.   Jaromír Hejl, starosta

 
Poutní bohoslužby  
u kapličky ve Smržově

Zveme na poutní bohoslužby 
u  kaple  Navštívení  Panny  Marie   
ve Smržově
ve čtvrtek 15. 8. v 17:00 
v neděli 8. 9. 2024 v 15:00
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Zprávy z radnic10

OBEC LIBŘICE

Výročí v Libřicích
Svá výročí slaví

Marie Štajtová, Jan Šrajt, Jana Zilvarová, 
Věra Krejčová a Ywetta Mrázová
Zemřel

Jaroslav Veselka
Narodili se

Johana Špatenková a David Malý

Z a s t u p i t e l s t v o 
v  dubnu  schválilo 
uložit  na  3  měsíce 
u  Komerční  banky 
na  termínovaný  vklad 
3  mil.  Kč  s  úrokem 

4,5 %.    V  květnu  navštívili  zástupci 
Lipry  obecní  úřad  -    ředitel  celé 
společnosti Ing. Petr Coufal, dále ředitel 
podniku  v  Libřicích.  Obec  dostala 
informace  k  rozvoji  Lipry  –  zvýší  se 
komfort  chovaných vepřů, vybuduje  se 
nové  úložiště  odpadu  z  hal,  nepočítá 
se  se  zvýšením  počtu  chovaných 
vepřů. Obec navázala úzkou spolupráci 
s vedením Lipry, při jednání jsme spolu 
řešit  rámcovou  výměnu.  Čekáme,  jak 
se  k  výměně  vyjádří  nejvyšší  vedení 
podniku.  Pokud  vše  dopadne,  bude  to 
velmi výhodné  jak pro Lipru,  tak  i pro 
naši  obec.  Na  hřišti  bylo  provedeno 
dokončení studny, byla zabudována aku 
nádrž  -  vodní  zdroj  na  závlahu  hřiště 
a pro hasiče na soutěže. Mezi prodejnou 
a  poštou  byla  dokončená  úprava 

 

Libřice 62
503 44 Libřice
tel.: 495 431 002
obec.librice@tiscali.cz 
http://www.obec-librice.cz

Úřední hodiny

PO 17:30-19:00
ČT 10:00-12:00, 15:00-18:00

OÚ Libřice
parkoviště  –  ještě  zbývá  vyasfaltovat 
prostor  navazující  na  parkoviště.  Obec 
děkuje SDH Libřice za pomoc při úpravě 
záhonů  před  parkovištěm  u  kostela 
a  před  prodejnou.  Dále  zastupitelstvo 
podepsalo  smlouvu  na  bezplatnou 
výsadbu  43  ovocných  stromů  podél 
cesty  v  polích  směrem  ke  Kaltouzu. 
Specializovaný  arboretista  provedl 
technikou  zátěžové  měření  pevnosti 
dubu  u  Doležalových  s  výsledkem,  že 
dub je ve velmi dobré kondici. Kontrola 
se  prováděla  z  důvodu  neodborného 
zásahu  do  kořenového  systému.  Zásah 
byl  proveden  před  mnoha  lety  a  při 
kontrole  stromu Agenturou  na  ochranu 
přírody  bylo  konstatováno,  že  by 
zhoršení  kořenového  systému  mohlo 
mít  vliv  na  zdraví  160  let  starého 
dubu.  Proto  se  provedlo měření  a  nyní 
arboretista  odstraní  suché  větve 
a  provede  úpravu  celkového  vzhledu 
stromu.  ČPP  dala  obci  za  poškození 
kaštanu  při  průjezdu  velkoobjemového 
nákladu  8  000 Kč  a  Pojišťovna  ČSOB 

OBEC SKALICE
Vážení občané,
v  úvodu  Vám 

přeji  krásné  prožití 
nastávajícího  letního 
období,  především 
odpočinek  v  rámci 
dovolených a načerpání 
nových  sil  do  druhé 

poloviny roku. 
Již v minulém vydání zpravodaje  jsem 

podával  informaci  ohledně  výstavby  dvou 
mostů  ve  Skalici  a  pokračování  výstavby 
polní cesty R 193 – Cesta C11 v k. ú. Skalička 
nad  Labem  (cesta  k  Radaru).  Jsou  to  dvě 
hlavní akce obce v rámci  investic v  tomto 
roce.  Dne  3.  6.  2024  se  svolala  schůzka 
s občany, kterých se nejvíce dotkne stavba 
mostů.  Schůzka  byla  za  účasti  dodavatele 
stavby a technického dozoru, kteří vysvětlili 
postup  výstavby  mostů  a  zodpověděli 
jednotlivé  dotazy  či  požadavky  občanů. 
Firma se bude snažit oba dva mosty postavit 
ještě  v  tomto  roce.  Čekáme  na  stanovení 
objízdných  tras  v  době  výstavby  mostů. 
Druhá  akce –  pokračování  cesty C11 v k. 
ú. Skalička nad Labem pokročila do stádia 
výběrového řízení, kde byla vybrána firma 
TANNACO,  a.  s.,  za  nabídkovou  cenu 
1  698  225,64 Kč  bez  DPH.  Po  podepsání 
smlouvy budou práce na pokračování cesty 
C11 zahájeny.

Letos  se  na  našich  obecních 

 

Skalice 132
503 03 Smiřice
tel.: 606 678 338
obec@skalice.info 
http://www.skalice.info
úřední hodiny

ÚT 10:00-18:00
ČT 10:00-18:00

OÚ Skalice
komunikacích  objevilo  nespočet  výtluků, 
které  jsme museli vyspravit  tzv.  tryskovou 
metodou.  Začátkem  června  nás  postihla 
místní  průtrž  mračen,  kde  místní  hasiči 
pomáhali  čerpat  zatopené  sklepy.  Mezi 
Skalicí  a  Číbuzí  odklízeli  z  komunikace 
naplavenou  ornici  z  okolních  polí.  Poté, 
co  v  následujících  dnech  obec  odklidila 
naplavenou  ornici  a  upravila  terén  podél 
cesty, přišla další povodeň, již menšího rázu. 
Obecní úřad obdržel od občanů poděkování 
pro hasiče, kteří pracovali na odklízení škod 
po  povodni.    V  naší  obci,  jako  každým 
rokem,  proběhl  jarní  svoz  nebezpečného 
a objemného odpadu. V kontejnerech jsme 
zaznamenali i odpad, který v žádném případě 
není klasifikován jako objemný. Například 
občané  se  zbavovali  stavebního  odpadu, 
vyklízeli  si  kompletně  své  nemovitosti 
včetně stodol. Tento odpad si likviduje sám 
stavebník na své náklady! Dále se objevoval 
v kontejnerech elektroodpad, který můžete 
během  roku, po  telefonní domluvě, předat 
obci.  Opět  se  tam  nacházely  pneumatiky 
včetně disků z osobních aut, dokonce i pařez 
s kořeny o průměru 1,5 m .  

Co se týká kulturního vyžití v naší obci, 
tak připomínám, že v  sobotu 27. července 
se budou pořádat od 14:00 hodin na hřišti 
ve  Skalici  „Pivní  slavnosti“.  Připraveny 
budou  pro Vás  různé  soutěže,  atrakce  pro 
děti  a  večer  taneční  rej  –  DJ  RENDEE. 

Termín  konání  tradičního  posvícení  „Pod 
břízkami“  ve  Skaličce  v  okolí  hasičské 
zbrojnice  se  bude  konat  v  sobotu  31. 
srpna 2024. Upozorňuji, že tento termín je 
posunutý  o  týden  později  oproti  původně 
plánovanému. 

Ještě jednou, závěrem, Vám přeji krásné 
a klidné prožití slunečného léta.  

Milan Karpíšek, starosta

Výročí ve Skalici

Svá významná jubilea  
v květnu a červnu oslavili

Ivana  Nevečeřalová,  Naděžda  Holeč-
ková,  Taťána  Buřičová,  Jiří  Holubec, 
Vladimír Fabián,  Iva Huňadyová, Ve-
rona Hnídková, Václav Toušek a Mar-
gita Holubcová
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OBEC VÝRAVA
Vážení  a  milí 

sousedé, 
ráda  bych  se  s Vámi 

podělila  o  novinky 
z  obecního  úřadu 
od  posledního  vydání 
Zpravodaje. 

Patnácté  zasedání  zastupitelstva 
obce  proběhlo  v  pondělí  6.  května. 
Zastupitelé  schválili  uzavření  Smlouvy 
o  právu  provést  stavbu  č.  32911 
„III/2992 Výrava“ s Královéhradeckým 
krajem,  která  se  týká  rekonstrukce 
komunikace  č.  III/2992  v  průtahu  obcí 
Výrava.  Momentálně  čeká  projektová 
dokumentace  stavby  na  vydání 
stavebního  povolení.  Další  schválenou 
smlouvou  je  Smlouva  o  právu  provést 
stavbu  „Výravský  potok,  Výrava, 
oprava  opevnění  ř.  km  4,728  – 
4,900“  a  „Výravský  potok,  Výrava, 
rekonstrukce  nádrže,  ř.  km  4,810  - 
4,840“.  Investorem  stavby  je  Povodí 
Labe,  s.  p.  a  jedná  se  o  rekonstrukci 
vodní nádrže u čp. 47. 

Zastupitelstzvo  obce  schválilo 
také  uzavření  Smlouvy  o  horizontální 
spolupráci  při  digitalizaci  objektů  DTI 
ve  veřejném  vlastnictví  pro  Digitální 
technickou  mapu  Královéhradeckého 
kraje,  což  je  smlouva  upravující 
podmínky  spolupráce  obce 
a Královéhradeckého kraje při přípravě 
legislativně  povinné  digitalizace 
vybrané  infrastruktury  obce. 
Královéhradecký  kraj  bude  žadatelem 
o  dotaci  na  přípravu  digitalizace,  obec 

 

Výrava 104
503 03 Smiřice
tel. 724 183 725
obec@vyrava.cz 
http://www.vyrava.cz

úřední hodiny

PO 15:00-18:00
ST 15:00-18:00
ČT   9:00-12:00

Knihovna

ST 16:00-18:00

OÚ Výrava
se bude na části nákladů podílet (ve výši 
nákladů  dodavatele  na  DPH).  V  rámci 
projektu  bude  v  obci  digitalizována 
dopravní  infrastruktura  a  síť  veřejného 
osvětlení. Zastupitelstvo obce schválilo 
také podání žádosti o poskytnutí dotace 
z  programu  Královéhradeckého  kraje 
č.  24RRD12  „Podpora  JPO  zřízených 
obcí v Královéhradeckém kraji“.  Jedná 
se  o  finanční  podporu  na  rozšíření 
řidičského  oprávnění  pro  nové  členy 
Jednotky požární ochrany v obci. 

V  souvislosti  se  změnou  prostor 
poskytovaných obcí k nájmu i pohybem 
cen na  trhu  schválili  zastupitelé  i nový 
Sazebník  poplatků  obce,  který  byl 
naposled aktualizován naposled v lednu 
2022.  Zastupitelstvo  schválilo  další  2 
žádosti  o  poskytnutí  finanční  podpory 
z  rozpočtu  obce  Výrava  z  programu 
„Obnova  čisticích  zařízení  odpadních 
vod  v  obci  Výrava“.  V  rámci  bodu 
Hospodaření  schválilo  zastupitelstvo 
rozpočtové opatření č. 1/2024. 

Starostka  informovala  zastupitele 
o  schválení  dotace  z  rozpočtu 
Královéhradeckého  kraje  na  podporu 
prodejny  pro  rok  2024  ve  výši  60 
tisíc  korun.  Stejnou  částku  poskytne 
provozovateli prodejny ze svého rozpočtu 
i  Obec  Výrava.  Čerstvou  zprávou  je 
i uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace 
z  rozpočtu  Královéhradeckého  kraje 
ve výši 960 tisíc korun na rekonstrukci 
hřbitovní  zdi  v  obci.  Jedná  se  o  dotaci 
z  Programu  obnovy  venkova. 
Děkujeme  Královéhradeckému  kraji 

Výročí ve Výravě
Narodila se 
Natálie Augustinová

za  dlouholetou  finanční  podporu,  díky 
které může v naší obci nejen spolehlivě 
fungovat prodejna potravin a smíšeného 
zboží,  ale  obec  může  realizovat  i  své 
další  investiční  aktivity,  na  které  není 
možné z jiných zdrojů obstarat finanční 
prostředky. 

Těším se na Vás v sobotu 22. června 
na  Dětském  dni  na  hřišti  ve  Výravě, 
letos na téma „Cesta kolem světa“. Přeji 
vám krásné letní dny a nezapomenutelné 
prázdniny.   

 Eva Nepokojová, starostka

147 000 Kč za opravu hřbitovní zdi, která 
byla na jaře provedena. Bylo schváleno 
rozpočtové opatření č. 2/2024.

Zastupitelstvo  odsouhlasilo 
u  příležitosti  jubileí  dávat  občanům 
poukázky  v  hodnotě  600 Kč  na  nákup 
v místní prodejně. Při kontrole pozemků 
bylo  zjištěno,  že  ve  4  případech  není 
dořešeno  užívání  obecního  pozemkou 
soukromými  uživateli.  Rozpor  se  bude 
řešit  buď  pronájmem,  nebo  prodejem. 
S majitelkou parkoviště bylo dohodnuto 
zakoupení  části  parkoviště  směrem 
ke kostelu, aby bylo kde zaparkovat auta. 
V  květnu  nás  Česká  pošta  nepříjemně 
překvapila  novinkou  –  místo  pobočky 
zřídí  mobilní  poštu.  Nedodržela  ale 
zákonné  požadavky,  proto  záměr 
stáhla.  Uvidíme,  jak  to  bude  řešit  
dál. 

Před  námi  jsou  práce  na  zavodnění 

hřiště  a  s  tím  související  oprava  el. 
rozvodů a další rozpracované akce. Obec 
Libřice  nebude  proto  žádné  prázdniny 
držet, protože akce naplánované na léto 
jsou náročné a také nás zasáhne oprava 
cesty  z Výravy  do  Libřic  a  výstavba  2 
nástupišť. 

18.  srpna  pojedou  přes  obec 
závodníci IRONMAN. Součástí závodů 
je  i Přebor České  republiky hasičských 
záchranných sborů ve štafetách. Účastnit 
se má 2 000 závodníků ze 40 zemí světa. 
Upozorňujeme, že bude uzavřená silnice 
od  HK  do  Rohenic  a  to  téměř  po  celý 
den.

Přejeme  vám  všem  o  prázdninách 
klid, pohodu, milé a přátelské lidi okolo 
sebe  a  v  případě  cestování  šťastný 
návrat!

Eva Hynková, 
starostka

INFORMACE NA

WWW.IRONMANCZECH.COM

NEDĚLE 18. 8. 2024

HRADEC KRÁLOVÉ
CZECH REPUBLIC

STRATEGICKÝ PARTNER OFICIÁLNÍ SPONZOR SPONZOR

HRADEC KRÁLOVÉ
CZECH REPUBLIC

Rohenice

Černilov

Hradec Králové

Jaroměř Rychnovek

Libřice

Městec

Nové Město  
nad Metují

T1

p

p

p

BIKE COURSE

TOTAL DISTANCE  90 km
TURNING POINT 1 31 km
TURNING POINT 2 45 km
TURNING POINT 3 70 km
ELEVATION UP  460m
ELEVATION DOWN 454m

TOTAL DISTANCE  40 km
TURNING POINT   20 km 
ELEVATION UP  152m
ELEVATION DOWN 147m

p

p

p

www.ironmanczech.com status 16. 10. 2023

p

p
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KNIHOVNA ČERNILOV
 

Černilov 310
503 43 Černilov 
tel.: 491 041 047
       777 639 944
skype:  knihovna_cernilov
knihovna@cernilov.cz
http://knihovna.cernilov.eu

Otevírací doba

PO, ČT  13:00-18:00
ST  13:00-17:00
PÁ    8:00-12:00

Knihovna Černilov
Pasování prvňáčků  

na čtenáře 2024

Na  dvoře 
K u l t u r n í h o 
a  spolkového  domu 
v  Černilově  bylo  5. 

6. 2024 slavnostně pasováno 40 prvňáčků 
Masarykovy  jubilejní  základní  školy 
na  čtenáře. Než mohli  projít  Čtenářskou 
branou,  museli  prokázat  své  čtenářské 
dovednosti  na  sedmi  stanovištích.  Paní 
učitelky  Naďa  Suntychová  a  Jitka 
Weinfurterová prvňáčky naučily výborně 
číst,  takže  děti  všechny  úkoly  zvládly 
na jedničku.

Poté, co se prvňáčci stali pasovanými 
čtenáři, předali diplomy a růže úspěšným 
(a moc krásným) absolventkám Virtuální 
univerzity  třetího  věku  ČZU,  které 
v  jarním  semestru  navštěvovaly  v  KSD 
Černilov  kurz  České  dějiny  a  jejich 
souvislosti. Úspěšně zvládly všechny on-
line  testy  i  test  závěrečný.  Úspěšní  byli 

i  další  absolventi,  kteří  se  však  nemohli 
zrovna  v  tento  den  dostavit  pro  své 
certifikáty,  a  tak  je  dostanou  dodatečně 
v průběhu léta v černilovské knihovně. Ze 
všech máme velkou radost a gratulujeme 
Josefu  Blehovi,  Míle  Bortlíkové, 
Vladimíře  Dohnalové,  Marii  Dráhové, 
Janě  Huškové,  Zuzaně  Jiráskové,  Jitce 
Kopáčkové,  Vladaně  Kynosové,  Ivě 
Kupkové,  Ivě  Stehlíkové,  Evě  Stolínové 
a Vladimíru Sedlákovi.

Úžasným  překvapením  pro  děti  bylo 
40  perníkových  a  krásně  nazdobených 
perníčkových  písmenek,  které  upekla 
dětem  jedna  z  posluchaček  VU3V,  paní 
Míla Bortlíková.

Moc děkujeme žákům školy z vyšších 
ročníků  (Žofce  Horákové,  Olince 
a Vendovi Hudcovým a Káje Lukáškové) 
za  pomoc  s  pasováním  a  úkoly 
na  stanovištích  a  Káje  Lukáškové  ještě 

za hru na akordeon.
A  velice  děkujeme  Svazu  knihovníků 

a informačních pracovníků ČR za krásnou 
knihu  Kouzelné  brýle,  kterou  prvňáčci 
letos dostali a byla vydána jen a jen pro ně!

Jana Žárská, MK Černilov
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Prodej - Montáž - Servis 

LUBA 2 AWD
   Bez obvodového drátu 
   Pro trávníky až do 10 000 m²  
   Pohon všech kol
   Poradí si se sklonem až 38° (80%)
   3D Vision & RTK Fusion 
   Dva žací kotouče - záběr 400mm
   Inteligentní plánovaní trasy
   Mammotion aplikace pro IOS a Android
   Technologie tisku na trávník
   Výkonná Li-ion baterie
 

web: www.zavlahymajer.cz 
tel: +420 725 293 577 
e-mail: zdenek.majer@gmail.com

Předvedení sekačky: 
Černilov 158, 503 43 Černilov
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Co vidíme, všechno sníme? 
(Jídlo v pravěku)

„Hurá,  bude  jídlo,“  ozvalo  se  ze 
skupinky, „to kdybych věděla,  tak tolik 
nesvačím.“

V Archeoparku ve Všestarech na nás 
čekalo  seznámení  s  jídlem 
v pravěku.

Naši  předkové  to  neměli 
tak  jednoduché  jako  my, 
neměli  supermarkety  a  spoustu 
plodin  ještě  neznali,  např. 
obyčejné  brambory,  kukuřici, 
rýži,  neznali  ani  cukr.  
Archeoparkem  nás  provázela 
paní  průvodkyně,  která  dětem 
vyprávěla  spoustu  zajímavých 
informací.  Postupně  se  děti 

dozvěděly, že se hodně vařila kaše, pekly 
se chlebové placičky a sladilo se medem. 
„Žádná  lízátka,  ani  bonbóny?“,  to bylo 
pro  některé  děti  veliké  překvapení. 

Tatínkové chodili místo do práce na lov, 
maminky se staraly o zvířata, pole a se 
vším  pomáhaly  i  děti.  Prohlédli  jsme 
si  i  pravěké  obydlí,  u  kterého  jsme  si 
pak  vlastnoručně  uváleli  z  chlebového 
těsta placičky. Paní průvodkyně nám je 
následně  upekla  na  kameni  nad  ohněm 
a  kdo  chtěl, mohl  si  je  osladit medem. 
To byla ale dobrota, všem moc chutnalo. 
Nakonec jsme tancem při zvuku bubínku 
poděkovali bohu slunce za úrodu,  to se 
prý  musí,  a  rozloučili  se  s  pravěkou 
vesničkou.

A  hurá  do  školky  na  oběd,  co  bude 
asi dobrého?  Martina Zahradníková, 

asistent pedagoga

Mateřská škola Číbuz
 

Číbuz 20
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 421
ms.cibuz@seznam.cz 
http://www.mscibuz.cz

MŠ Číbuz

Společně  se  Záchrannou  stanicí  pro 
zraněné živočichy z Jaroměře jsme jedno 
dopoledne ve školce objevovali tajuplný 

Pomáháme plazům

svět plazů. S dopoledním programem nám 
také  pomáhal  had  a  želva  ze  záchranné 
stanice.  Nejprve  jsme  na  obrázcích 
poznávali  různé  druhy  plazů,  děti  se 
seznamovaly  se  zajímavostmi  z  jejich 
života. 

Hravou formou se děti dozvěděly, kde 
tito tvorové tráví zimu, proč jsou ohroženi, 
jak přispět k jejich ochraně a proč se hadů 
nemusíme  bát.  Děti  vybíraly  správné 
obrázky  potravy  pro  hada,  pohybově 
ztvárňovaly hady při různé teplotě okolí. 
Součástí  programu  bylo  i  zajímavé 
téma  pořizování  nechtěných  domácích 
mazlíčků,  ze  kterých  se  po  jejich 
vypuštění  do  volné  krajiny  mohou 
stát  útočné  druhy,  které  naši  přírodu  
ničí. 

Závěrem  si  děti  i  dospěláci  mohli 

hada či želvu pohladit a  ti  statečnější  si 
dokonce hada přiložit  kolem krku. Paní 
lektorka  nám  oznámila,  že  se  had  bude 
brzy  vyprazdňovat,  ale  máme  prý  být 
klidní,  ještě  se  jim  to  nikdy  na  žádné 
návštěvě  nestalo.  Děti  zajímalo,  zda  to 
smrdí.  Odpověď  zněla,  že  ano.  Jen  to 
paní lektorka dořekla, jedno z dětí mělo 
na  tričku  nečekanou  nadílku  od  hada. 
Ozval se smích a od té doby víme, že ,,to“ 
od hada skutečně hodně, hodně smrdí. 

Bc. Irena Slánská
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Hasiči v MŠ

24.  5.  2024  se  čibuzskými  ulicemi 
rozléhal  zvuk  sirén  a  k  mateřské  škole 
se  blížily  hasičské  vozy.  A  cože  se  to 
dělo??? No přeci tradiční návštěva hasičů 
ze  Skalice,  Skaličky  a  Hubílesa.  Sbor 
dobrovolných hasičů si pro děti připravil 
program  tentokrát  v  duchu  potopy 
a  povodně.  Dokonce  i  počasí  se  přidalo 
a  trochu  nám  zapršelo,  ale  my  se  deště 
nebojíme  a  pláštěnky  si  nasadíme.  Děti 
si  mohly  prohlédnout  několik  fotografií, 
které  zaznamenaly  velkou  vodu  v  Praze 
a  dalších  městech.  Společně  s  hasiči  si 

poté  zahrály  na  povodeň  a  dozvěděly 
se,  co  patří  do  evakuačního  zavazadla. 
Nechyběla  také  ukázka  hašení  požárním 
přístrojem,  kterou  si  vyzkoušely  nejen 
děti,  ale  i  paní  učitelky.  Na  závěr  děti 
obdržely diplomy a odměny za malování 
obrázků  inspirované  potopou.  Nutno 
podotknouti,  že  se  jim  obrázky  opravdu 
moc  povedly.  Děkujeme  SDH  Skalice, 
Skalička  a Hubíles  za  příjemně  strávené 
dopoledne  a  těšíme  se  společně  s  dětmi 
na další spolupráci. 

Jana Janská, DiS.

Výlet do Zooparku Stěžery

V květnu nás čekal báječný den, na který 
jsme se moc těšili. Měli jsme jet na školní 
výlet do Zooparku ve Stěžerách. Brzo ráno 
pro nás přijel velký autobus a vyrazili jsme. 
Pozorovali  jsme z oken autobusu ubíhající 
krajinu a těšili se na zvířátka. Po příjezdu nás 
uvítal velký křik papoušků. Už nás očekávala 
paní průvodkyně a provedla nás celou ZOO. 
Zajímavě nám vyprávěla o každém zvířátku, 
u kterého jsme se zastavili. Dozvěděli jsme 
se, jak se mu daří v ZOO, čím se živí a čím 
je  důležité.  Prohlédli  jsme  si  koně,  zebry, 
pštrosy, klokany  i  želvy,  fosu  a dikobrazy, 
pobavili nás lemuři. Všude nás doprovázel 
zpěv papoušků a hlas pávů. Nejvíce se nám 
zalíbil  krásný  bílý  pelikán  a  jeho  dlouhý 
zobák.  Paní  průvodkyně  nás  pobavila 
vyprávěním o něm, jak rád laškuje s dětmi 
a sebere jim čepici.

Abychom  na  tento  báječný  výlet 
nezapomněli, po návratu do školky jsme si 
nakreslili pěkné obrázky zvířátek a vystavili 
si je po celé školce.

Hana Fűrbachová

Broučkův první let

Poslední  květnový  pátek  jsme  se 
s  předškoláky  sešli  ve  večerních  hodinách 
ve školce. Čekala nás totiž noc plná odvahy. 
Nejprve  bylo  důležité,  najít  si  to  správné 
místo  pro  spánek  a  rozbalit  spacáky. Když 
jsme si vše připravili a usadili se, zhlédli jsme 
pohádku  O  prvním  letu  broučka.  Pozorně 
jsme sledovali, koho brouček cestou potkal, 
koho se bál a co se mu přihodilo. Po pohádce 
nám paní učitelka  řekla,  že brouček zavítal 
i k nám do školy, ale cestou ztratil lucerničku. 
Abychom  ho  našli  a  pomohli  mu,  dohodli 
jsme se, že každý vyrobí pro broučka jednu 
lucernu.  Jen co bylo hotovo, zaslechli  jsme 
za  dveřmi  houkat  sovu.  To  bude  jistě  ta 
sova,  kterou  brouček  potkal  při  letu  lesem. 
Abychom  broučka  nepoplašili,  šel  každý 
z nás hledat broučka úplně sám. Školka byla 
zahalena do tmy, my se však nebáli. Na cestu 
nám  svítily  soví  oči,  okna  kostelíčka, 
kouzelné  květiny,  potkali  jsme  pavouka, 
světlušky  a  další  broučky.  Našeho  broučka 
z  pohádky  jsme  nakonec  našli  všichni 
a  předali  jsme  mu  lucerničky.  Za  odměnu 
jsme dostali od broučka čokoládové vajíčko 
s překvapením a zasloužený diplom. A než 
jsme  po  tak  namáhavé  cestě  usnuli,  už  byl 
brouček  pryč.  Stačili  jsme  jenom  zavolat 
do okna ,,Zdař Bůh!“

Prázdniny se pomalu blíží, ale nás  ještě 
s předškoláky čeká výlet do muzea v Hradci 
Králové a pasování se školáky. Také se těšíme 
na projektový den Motýlci.

Bc. Irena Slánská

Dětský den v MŠ

Malíř Barvička ztratil barvy ze své palety 
a  tak  nemůže  dokončit  svůj  obraz.  Ještě, 
že potkal děti z Mateřské školy Číbuz a ty 
se mu  rozhodly  pomoci. Děti  se  rozdělily 
do  šesti  pátracích  skupin  a  hledání mohlo 
začít.  Každá  barva  byla  zakletá  na  jiném 
místě zahrady a pro jeji osvobození musely 
děti  prolézat  černou 
pavučinou,  skákat 
jako  zelené  žabky, 
roztřídit a najít červené 
obrázky,  poskládat 
něco  žlutého  z  pet 
víček, roztřídit růžové 
sladkosti,  namíchat 
správný odstín fialové, 
trefit se hnědou šiškou 
do  stromu  a  další. 
Malí  malíři  získali 
všech  jedenáct  barev 
na  svou  paletu. 
A  mohli  se  tedy 
pustit  do  malování 
opravdového  obrazu. 
Malíř  Barvička 
poděkoval  malým 
malířům  a  malířkám 
za  pomoc  studenou 
a  sladkou  dobrůtkou 

a  daroval  každému  plátno  a  malířský 
stojánek.  Obrazy  šikovných  malířů 
a malířek nám dělají radost pokaždé, když 
ve  školce  vycházíme  po  schodišti.  A  tak 
nezbývá, než dětem popřát všechno nejlepší 
k jejich svátku. 

Jana Janská, DiS.
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ZŠ A MŠ Černilov

Začalo  to  nevinně 
mojí  otázkou 
k  rodičům:  „Nemáte 
nějaké  zajímavé 
povolání nebo profesi, 
které  byste  mohli 
představit  našim 

dětem v Kapičkách?“ A skončilo  to  akcí 
pro  děti  ze  všech  tříd  MŠ,  kterou  pro 
nás  zorganizovali  manželé  Lenka  a  Jan 
Hanzalovi.  Na  začátku  května  jsme 
ve  dvou  dnech  vyrazili  se  všemi  dětmi 
na  „Myslivecký  den“.  Úžasný  program 
pro  nás  připravil  a  skvěle  naplánoval 
MYSLIVECKÝ SPOLEK ČERNILOV - 
ÚJEZD a podílela se na něm spousta jeho 
členů.  Děti  byly  rozděleny  do  2  skupin, 
které  se  během  dopoledne  vyměnily 
na dvou stanovištích. Třída Kapiček vyjela 
retro  busem,  který  zapůjčilo  Muzeum 
Pána  Sanitek  z  Černilova  a  kterým  nás 
bezpečně  dovezl  pan  řidič  Jan  Mašek 
do Hubílesa,  kde nás na  zahradě přivítal 
Ing.  Ladislav  Řehák  se  svojí  rodinou. 
Nejprve  si  děti  prohlédly  výběh  daňků 
s mláďaty,  která  zároveň mohly  nakrmit 
dovezenými pochoutkami – jablky, mrkví 
a  tvrdým  pečivem.  Poté  si  prohlédly 
lovecké  trofeje,  kterými  byla  vyzdobena 
terasa a vyslechly krátké povídání o zvěři. 
Nakonec měly možnost, aby si vyzkoušely 
střelbu z luku na zvěřinové terče. U Řeháků 
se sice všem moc líbilo, ale již nás čekalo 
sídlo  myslivců  v  Černilově.  Mraky  nad 
námi, které nás strašily, se již rozplynuly 
a  my  jsme  i  se  sluníčkem  dorazili  zpět 
do  Černilova,  kde  jsme  se  vyměnili 
se  třídou  Duháčků.  Na  mysliveckém 
stanovišti  nás  již  čekalo  obrovské 
překvapení.  Svým  trubačským  uměním 
nás  přivítal  pan  Jan  Šustr. A  v  průběhu 
pobytu  jsme  si  společně  zanotovali 
a v  jeho podání vyslechli všechny druhy 
troubení  na  honu.  MVDr.  Stanislav 
Špelda představil  lovecké  trofeje,  zbraně 

a vábničky, které si děti mohly vyzkoušet. 
Se  zájmem  si  vyslechly  také  zajímavé 
vyprávění  o  zvěři.  Na  dalším  stanovišti 
nás  již  čekal  sokolník  pan  Jiří  Rybář 
ze  sokolnického  střediska  v  HK,  který 
dětem představil sokola a káně Harrisova. 
Všichni  si  je  mohli  nejen  prohlédnout, 
ale  také  na  sokolnické  rukavici  podržet. 
Kynolog Karel Řezníček se  svými psími 
slečnami  Aischou  a  Annie  předvedli 
aportování a děti si je pro jejich přátelskou 
povahu  beze  strachu  hladily. Ani  ostatní 
členové spolku se s námi nenudili. Pánové 
David  Kvapil,  Petr  Opletal  a  hospodář 
David Malý si pro děti připravili zkoušku 
ze zatloukání hřebíků, výstup na dřevěné 
makety posedu a v neposlední řadě ukázku 
starého traktoru Zetor, kde se děti mohly 
posadit  a  vyzkoušet  si  řízení.  Součástí 
celého  programu  byla  možnost  využít 
lesní tiskátka, tiskátka stop zvířat a různé 
omalovánky,  které  si  děti  vzaly  s  sebou 
do MŠ. I já jsem si stopy zvířat natiskala 
a  v  MŠ  zalaminovala  a  v  budoucnu  je 
budeme s ostatními třídami využívat jako 
pomůcku pro další děti. Všichni si na závěr 
odnesli spoustu dárečků nejen na mlsání, 

Myslivecký den

ale také na památku. Manželé Hanzalovi 
každého  obdarovali  např.  záložkami, 
dřevěnou  káčou  apod. My učitelky  jsme 
si  odnesly  spoustu  časopisů  a  obrázků 
s tématikou myslivosti, které budeme dál 
využívat.  Náš  čas,  který  jsme  měli,  se 
nachýlil ke konci a my jsme se společně 
vyfotili  a  poděkovali  všem  za  skvělé 
a  poučné  dopoledne.  Po  myslivecku  by 
závěrečný pozdrav zněl „LOVU ZDAR“, 
ale náš pozdrav zní „MYSLIVECKÉMU 
SPOLKU  ČERNILOV-ÚJEZD  ZDAR“. 
A  budeme  se  těšit  na  další  společná 
setkání.  PS:  Hanzalovi,  byl  to  bezva 
nápad!  Simona Hlavatá

Výlet do hvězdárny

Děti  z  mateřské  školy  navštívily 
Hvězdárnu a planetárium v Hradci Králové. 
Samotná  cesta  autobusem  byla  pro  děti 
zábavným  zpestřením  a  ještě  více  se  těšily 
do cíle. 

Po  svačině  v  moderních  prostorách 
planetária  se  děti  usadily  na  sedačkách 
v  kruhovém  sále  a  vyslechly  si  mnoho 
zajímavých  informací.  Na  polokulové 
projekční ploše nad sebou pozorovaly nebe 
ve  dne  i  v  noci  a  cestu  Slunce  a  Měsíce. 

Naučily se poznat hvězdu Polárku a mnohá 
souhvězdí,  například  Velký  vůz,  Velkou 
medvědici,  Psa  či  Lva.  Prohlédly  si,  jak 
vypadá planeta Země z vesmíru. Také zhléd-
ly  veselou  animovanou  pohádku  s  názvem 
„Se  zvířátky  o  vesmíru“  promítanou přímo 
na projekční plochu. Příběh o krtkovi, ježkovi, 
zajíci,  sově  a  myšákovi,  jejich  bláznivých 
nápadech a cestě raketou do vesmíru se dětem 
velmi líbil. V hvězdárně, která je v sousední 
budově,  děti  po  schodech  vystoupaly  až 

do  nejvyššího  patra,  v  hlavní  kupoli  si 
prohlédly  dalekohled  a  sledovaly  Slunce 
promítané  na  obrazovku.  Z  terasy  budovy 
si  dalekohledy  prohlédly  okolí.  Ještě  před 
odjezdem se děti zvážily na vesmírné váze, 
která  ukazovala  jejich  hmotnost  na Měsíci, 
na Slunci a na Marsu.

Tento vzdělávací a zábavný výlet přinesl 
dětem  nejen  spoustu  nových  znalostí,  ale 
i zážitků, na které budou dlouho vzpomínat.

Ing. Monika Adamkovičová
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Putovní výlet na školičce v přírodě
Když jsme se probudili, výhled z okna 

nám nabídl na obloze černé mraky. Hned 
jsme  se  ptali:  „Půjdeme  dnes  na  výlet? 
Nezmokneme?“  Ale  nás  jen  tak  něco 
nezastraší.  Ráno  jsme  si  dali  pořádnou 
snídali, abychom měli sílu,  teple  jsme se 
oblékli,  napakovali  teplé  bundy,  čepice 
a pláštěnky, hodně pití a pořádnou svačinu. 
Byli jsme ale plni očekávání, kam nás dnes 
lesní skřítci zavedou. Nejprve  jsme došli 
do Pece pod Sněžkou, interaktivní stezkou 
jsme  poznávali  zvířata  a  jejich  stopy, 
seznamovali jsme se s rostlinami v přírodě 
a s chráněnými živočichy, pozorovali jsme 
lanovku.  Hned  jsme  si  chtěli  vyzkoušet, 
jak  se  jede  lanovkou,  ale  lesní  skřítci 
s námi měli  jiné plány. Pokračovali  jsme 
cestou k Obřímu dolu. Vyhlíželi Sněžku, 
kochali  jsme  se  kvetoucími  rostlinami, 
pozorovali  motýly,  hmyz,  ovečky,  lamy, 
včelí úly, poslouchali bublající řeku Úpu. 
Po  svačince  v  Obřím  dole  jsme  cestou 
lesem  vystoupali  k  Modrému  dolu,  kde 
jsme  si  nádherné  rozkvetlé  louce  s  chutí 
dali oběd a ani se nám odtamtud nechtělo. 
Po  posilnění  a  odpočinku  jsme  vyšli 
pěšinkou  na  Richterovy  boudy,  kde  nás 
čekalo hřiště  s dřevěnými herními prvky 
a  úžasnou  lanovkou.  Velmi  jsme  si  to 

na tom hřišti užili, a kdyby nás nezahnal 
déšť s kroupami pod stříšku, byli bychom 
tam určitě  až  do  večera. A  tak  jsme pod 
stříškou  posvačili,  počkali,  až  vysvitne 
sluníčko  a  vydali  se  za  Křemílkem 
a Vochomůrkou hledat místo, kde bychom 
jim  v  lese  mohli  postavit  chaloupky. 
Chaloupky byly z mechu, klacíků,  šišek, 
trav  a  květinek.  Moc  se  nám  povedly. 
A  protože  nás  k  večeři  čekal  řízek, 
svižným krokem jsme se vraceli na Loglu. 

Na  cestu  nám  svítilo  sluníčko  a  z  dálky 
voněla  večeře. Velice  jsme  si  pochutnali 
na  dobrém  řízku  s  bramborovou  kaší. 
Moc  nám  chutnalo,  a  tak  jsme  všechno 
snědli  a  už  nic  nezbylo.  Odešli  jsme 
do  svých  pokojíků,  umyli  se  a  převlékli 
do  voňavých  pyžamek.  Poslechli  si 
pohádku a přišel nám Křemílek zazpívat 
ukolébavku. Ted všichni spokojeně spíme 
a zdají se nám sladké sny.

Simona Hlavatá

Výlet do hradeckých lesů

Na  konci  května  se  děti  ze  třídy 
Duháčků, Hvězdiček a Bublinek účastnily 
výletu  do  Hradeckých  lesů.  Prošly 
se  po  pohádkové  cestě,  kde  potkaly 
pohádkové  bytosti  a  paní  učitelky  jim 
přečetly  informace,  které  byly  u  nich 
vyvěšené  na  tabuli.  Po  cestě  došly  až 
k oboře s daňky, jeleny a divokými prasaty 
s  malými  selátky.  Dál  pokračovaly,  až 
k rybníku Výskyt, kde si daly oběd. Potom 
pokračovaly dál po pohádkové cestě  zpět 
k  Mazurovým  chalupám,  kde  si  pohrály 
na hřišti, a pak se vracely zpět ke školce. 

Bc. Natálie Faltová

Výletujeme a slavíme…

Na  konci  měsíce  května  se 
třídy  Sluníček  a  Kapiček  vypravily 
na  dopolední  výlet  za  zvířátky 
do Častolovic. Počasí nám přálo a děti se 
už moc těšily. Po příjezdu jsme se prošli 
kvetoucím zámeckým parkem, nasvačili 
jsme se na židličkách 12 měsíčků a poté 
se  již  vydali  do  zámeckého  zvěřince. 
Čekalo  nás  milé  překvapení,  když  nás 
přišel  přivítat  pan  páv  a  nejen,  že  nás 
cestou  doprovázel,  ale  také  předvedl 
svoji  nádhernou  chloubu  ocasních 
per.  Při  příchodu  do  zvěřince  děti 
dostaly granule na krmení zvířat  a v  té 
chvíli  nastala  ta  pravá  radost.  Zvířátka 
jsou  opravdu  vychovaná,  ale  zároveň 
nenasytná,  takže  se  předháněla,  aby 
dostala hodně dobrot. Dětem se nejvíce 
líbily lamy a přátelský kozel, který chtěl 
zřejmě  s  námi  do  školky.  Rád  pózoval 
při  focení.  Po  prohlídce  zvěřince  jsme 
ještě stihli zastavení u bílého páva, který 
nám  opět  rozprostřel  svoji  chloubu, 
focení v zámeckém parku a krátký pobyt 
na  dětském  hřišti,  které  je  součástí 
zámecké  zahrady.  S  písničkou  „Sláva, 
nazdar  výletu,  nezmokli  jsme,  už  jsme 
tu“ jsme se vrátili do školky.

Den  dětí  společně  oslavily  třídy 

Kapiček a Sluníček na školní zahradě. 
Letošní  téma  bylo  „Cestujeme  křížem 
krážem“  a  pro  děti  jsme, my  učitelky, 
připravily  disciplíny  s  dopravní 
tématikou. Každé z dětí obdrželo svoji 
kartičku, na kterou si po splnění natisklo 
daný  obrázek.  Děti  tím  byly  vedeny 
k samostatnosti a každému dělalo radost, 
že  se  může  sám  odměnit.  Na  daných 
stanovištích  děti  procvičovaly 
lezení  látkovým  tunelem  jako  vlak, 
slalomovou jízdu na koloběžkách nebo 
odrážedlech,  hod  míčky  na  semafor 
z  barevných  kruhových  obručí, 
navinování  nákladních  aut  do  garáže, 
skládání  puzzlí  dopravních  prostředků 
dle věku a sestavení obrázků dopravních 
prostředků  ze  dvou  částí.  Po  získání 
všech  razítek  byly  děti  odměněny 
pexesem  a  omalovánkou  s  dopravní 
tématikou,  sladkostí  a  nafouknutým 
balónkem, který si odnášely odpoledne 
domů.  Nakonec  jsme  si  podle  hudby 
zatančili  veselé  písničky  s  pohybem. 
S písničkou „Jede  jede mašinka, kouří 
se jí z komínka, jede jede do dáli, veze 
děti  veselý“  jsme  se  vrátili  do  svých 
tříd. 

Simona Hlavatá
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ZŠ A MŠ Černilov

Sedmáci a deváťáci v České televizi

V pondělí 29. 4. 2024 vyjeli nejen žáci 
sedmých  tříd,  ale  v  pondělí  6.  5.  2024 
i  devátých  tříd  na  Kavčí  hory  v  Praze, 
kde  sídlí Česká  televize. Žáci  se nejprve 
dozvěděli  informace  o  historii  televize 
a  její  současné činnosti. Viděli  i  výstavu 
všech  televizí  (zařízení)  od  počátků 
k dnešku. 

Ze  zajímavostí  se  dozvěděli,  že 
chodby  v  budově  České  televize  měří 
42 km  a  že  areál má  své  hasiče.  Poté  se 
vydali  na  dlouhou  pouť  chodbami,  aby 
nahlédli  i  pod  pokličku  televizní  tvorby. 
Oba  ročníky  zažily  živé natáčení  pořadu 
Kouzelná  školka,  sedmáci  s  oblíbenou 
Majdou  (Magdaléna  Reifová),  deváťáci 
s  dědou  Martinem  (Martin  Klásek). 

Všichni viděli celý štáb, který se na tvorbě 
podílí,  dokonce  i  skutečný hlas maňáska 
Františka,  dále  viděli,  kolik  úsilí  stojí 
natočení jedné několikaminutové scény. 

V  dalším  studiu  technici  vyklízeli 
kulisy po natáčení pořadu Zázraky přírody, 
deváťáci pak zde spatřili kulisu podloubí, 
kde  se  budou  natáčet  vnitřní  scény 
nové  štědrovečerní  pohádky.  Jinde  zase 
vznikaly kulisy pro nový seriál. Deváťáci 
měli  štěstí  i  na  zkoušku  pořadu  Sama 
doma a připravené studio pro soutěž Kde 
domov můj?, kterou moderuje Aleš Háma, 
dokonce  někteří  měli  štěstí  na  setkání 
s Josefem Maršálkem, známým cukrářem 
a bývalým účastníkem StarDance.

Mgr. Radek Hybšman

Den Země

Den  Země  se  každoročně  koná  22. 
dubna  a  na  celém  světě  se  do  různých 
aktivit  podporujících  ochranu  životního 
prostředí zapojuje cca 1 miliarda lidí. My 
se rozhodli přispět úklidem obce.

Zástupci  školního  parlamentu  na  své 
poslední  schůzce  připravili  pro  všechny 
třídy  mapky  se  zakreslenými  úseky 
úklidu. Obecní úřad dodal rukavice, pytle 

na  odpadky  a  instrukce,  kam  je  po  akci 
máme  postavit.  Přestože  již  6.  dubna 
proběhla podobná veřejná akce Ukliďme 
Černilov,  odpadu  se  i  tak  nasbíralo  dost 
a dost... 

Děkujeme  všem  žákům  i  kolegům 
a kolegyním, kteří se na úklidu podíleli!

Mgr. Hana Šimková, 
Iva Houdková

Vyšehrad

Vedle exkurze v budově České televize 
obohatili 29. 4. a 6. 5. svůj výjezd do Prahy 
sedmáci i deváťáci také venkovním pěším 
výšlapem  na Vyšehrad,  který  je  spojený 
s  pověstmi,  např.  Horymírem  a  jeho 
koněm  Šemíkem,  dále  stavbou  baziliky 
sv. Petra a Pavla a hřbitovem Slavín, kde 
odpočívají zesnulé známé české osobnosti, 
jako např. Jan Neruda, Karel Čapek Josef 
Bican nebo Radoslav Brzobohatý. 

Mgr. Radek Hybšman
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Autíčka na dálkové ovládání

Dne  13.  5.  2024  se  konal  7.  ročník 
akce Závody autíček na dálkové ovládání. 
Účastníků se sešlo 22. Závodníci soutěžili 
ve slalomu a rychlostním okruhu.

Kategorie A – slalom
1.  Adam Poláček       00:19,16
2.  Štěpán Havlas           00:21,89
3.  Maxmilián Šrámek   00:22,42

Kategorie A – rychlostní oblouk
1.  Vojta Zumr            00:13,49
2.  Ondra Zumr           00:15,79
3.  Štěpán Havlas       00:16,31

Kategorie B
1.  Warisch David

Mgr. Kateřina Blatníková, Mgr. Jana 
Hofmanová, Mgr. Hana Šimková

Vídeň

V pátek 3. 5. 2024 jsme po delší pauze 
vyrazili do města hudby či chcete-li města 
snů  –  inspirativní  Vídně.  V  jejím  samém 
centru jsme zhlédli alespoň část rozlehlého 
schönbrunnského  parku  z  dob Habsburků, 
zapsaného na seznam UNESCO. Za mírného 
deště  jsme prošli  skrz gigantický komplex 
Hofburgu,  sídla  prezidenta  Rakouské 
republiky. Obdivovali jsme baroko v kostele 
sv. Petra a gotiku impozantní katedrály sv. 
Štěpána. Nakoupili jsme suvenýry a pak už 
nedočkavě zamířili do legendárního Prátru, 
který baví lidi již od dob Josefa II. Naštěstí 
přestalo pršet  a my  si  tady hezky  zařádili. 
Pak už nezbylo než jet zase domů. :-)

Mgr. Hana Šimková
Mgr. Bc. Daniela Jezdinská

Dominika Jezdinská

Erasmus in Schools

Naši školu navštívili zahraniční studenti 
v  rámci  projektu  Erasmus  in  Schools. 
Student  z  Německa  a  studentky  z  Polska 
a Jižní Koreje představili své země,  jazyk, 
kulturu,  odlišnosti  a  také  to,  co  máme 
společné.  Dorozumívacím  jazykem 
tohoto  setkání  byla  angličtina,  kterou  si 
děti  procvičily  v  závěru  svými  zvídavými 
dotazy.  Mgr. Lenka Altmannová

Dopravní soutěž

Stejně  jako  v  minulých  letech  se 
i  v  letošním  roce  zúčastnil  výběr  žáků 8. 
a  9.  ročníku  Oblastního  kola  dopravní 
soutěže  a  doprovodné  branné  soutěže. 
V  dopravní  soutěži  žáci  obsadili  pěkné 
čtvrté a páté místo. V branné soutěži pak 
první a čtvrté místo.  Mgr. Dana Vaňková 

Návštěva Knihovny HK

Již  druhé  pondělí  navštívili  žáci 
čtvrtých  tříd  Knihovnu  města  Hradce 
Králové. V dětském oddělení ve Wonkově 
ulici na ně čekal pestrý program na téma 
Robinson  Crusoe.  Žáky  zaujaly  nejen 
poutavé informace o knize, ale i zajímavé 
aktivity,  které  si  pro  ně  připravily 
knihovnice  Zdeňka  a  Zuzka.  Určitě  se 
sem rádi vrátíme.   Třídy 4. A, 4. B

PRAŠINA

V  pátek  7.  6.  navštívili  sedmáci 
v  Klicperově  divadle  Prašinu,  tajuplné 
místo,  temný  ostrov  uprostřed  zářící 
Prahy.  Nefunguje  tu  elektřina,  lampy 
tedy  nesvítí,  tramvaje  nejezdí,  rádio 
nehraje  a  mobil  je  bez  signálu. 
Jako  by  se  tu  zastavil  čas.  Přesto  je 
domovem  spousty  lidí  včetně  Jirkova 
dědečka.  Jirka  netuší,  že  bude  zapleten 
do  hádanky,  jejíž  rozluštění  znamená 
minimálně  záchranu  celého  města.  Se 

svými  kamarády  Tondou  a  En  začne 
pátrat  po  tajemstvích  minulosti.  Čelit 
musí řadě nebezpečí, které prověří jejich 
odvahu,  ale  i  přátelství.  Stejnojmenná 
kniha Vojtěcha Matochy byla v roce 2019 
nominována  na  cenu  Magnesia  Litera 
v kategorii knih pro děti a mládež a její 
divadelní zpracování v režii Pavla Kheka 
bylo zábavným kulturním zážitkem.

Mgr. Hana Šimková, Ing. Klára 
Poláková, Mgr. Radek Hybšman
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Poznej sebe, vycházej s ostatními

Ve  školním  roce  2023  –  2024 
probíhal ve  škole projekt Poznej  sebe, 
vycházej  s  ostatními.  Cílem  projektu 
bylo  ještě  více  odborně  propracovat 
třídnické  hodiny,  a  to  zařazením 
cílených  aktivit  na  etickou  výchovu 
žáků. 

Pozornost byla věnována sebepojetí 
žáků, vnímání vlastních emocí a emocí 
druhých a vztahům v třídním kolektivu. 
Finanční  prostředky  od  Krajského 
úřadu Královéhradeckého  kraje  a  také 
od  naší  obce  jsme  využili  na  uhrazení 

činnosti  odborníka,  který  pracoval  se 
žáky na tato témata. 

Hodinám  byli  přítomni  třídní 
učitelé,  metodička  prevence 
i  výchovná  poradkyně.  Věříme,  že 
si  žáci  aktivity  užili  a  že  získané 
vědomosti  a  dovednosti  využijí 
ve svém životě. Součástí projektu byla 
i  přednáška  pro  rodiče  na  téma  „Jak 
komunikovat s kyberdětmi“. Účastnilo 
se  jí  mnoho  rodičů  a  byla  velmi  
přínosná.

Mgr. Bc. Daniela Jezdinská

TAJNÝ VÝLET 7. AB

Na  konci  školního  roku  se  občas 
nenajde  prostor  pro  pečlivé  a  podrobné 
plánování. A tak se stalo, že jsme vyrazili 
na výlet tzv. tajný. V daný čas jsme se sešli 
na  hlavním  vlakovém  nádraží  v  Hradci 
Králové, koupili si celodenní skupinovou 
jízdenku a nasedli na první vlak.  

Po  hodině  a  půl  jsme  vystoupili, 
zrovna  to  bylo  v  Teplicích  nad  Metují. 
Řekli  jsme  si  pravidla  celodenní  hry, 
která  nám  měla  okořenit  společný  čas, 
a  postupně  vystřídali  všechny  barvy 
turistického  značení,  přičemž  jsme  šli 
spíše do kopce než z kopce. V jednu chvíli 
jsme se rozdělili až na tři skupiny. Jedna 
si  kondičně  užila  Kočičí  skály,  druhá 
dosáhla  vyhlídky  na  Ostaši  a  třetí  byla 
ráda,  že může  zůstat  v  základním  táboře 
a vyčkat. 

Na  závěr  jsme  vyzkoušeli  trasu 
cyklistickou a došli do Žďáru nad Metují, 
kde  nás  spřátelené  asistenční  vozidlo 
zásobilo  melouny.  Děkujeme!  Čas 
do odjezdu vlaku jsme strávili na dětském 
hřišti.  Dostatečně  vyřáděni  a  unaveni 
jsme  se  v  odpoledních  hodinách  vrátili 
do Hradce. A dojmy dětí? 

Silné  zážitky:  skupinová  hra,  chůze 
do  nekonečného  kopce,  vedro,  pohyb 
ve  skalách,  bolest  celého  těla,  jízda 
vlakem  s  wi-fi  bez  wi-fi,  špinavé  boty, 
hranolky z bufetu, houpání na rozvrzaných 
houpačkách,  nosit  si  klacek,  výhledy, 
návštěva kravína, cesta domů s melouny

Momenty překvapení, nadšení: 

- melounová zastávka
- hra o peníze (oškubal jsem Šimkovou)
- bufet na cestě
- rozdělení do skupin
- čas na hřiště
- polévání se vodou
- prolézání bludištěm
- trasa akorát/moc dlouhá/moc po rovině/ 
   moc do kopce
- na skalách je kniha k zápisu horolezců

- dokázali jsme to!

Neuspokojující pocit: 

- neznalost cíle cesty
- puchýře,
- chůze po písku
- skřípající vlak
- občas krkolomná cesta
- únava
- velký kopec
- vypadl jsem první ze hry

Zásadní rozhodnutí, 
poznatek: 

- když se ztratím, hledám cestu zpět
- zastavit se po dlouhé cestě na meloun je  
   skvělé
- koupě nanuku, domácí malinové  
   limonády
- chci jet na další výlet s kamarádkami
- skály jsou tvrdé
- zákaz používání WC ve stanici
- jít do toho a nebát se
- moje offline mapy nebyly offline

- kolena mám v horším stavu
- převléknout se z tepláků do kraťas
- více chodit do přírody

Mgr. Hana Šimková, Ing. Klára 
Poláková, Mgr. Jiří Havlas
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Sbližování generací

V  tomto  školním  roce  probíhal 
na naší škole projekt s názvem Sbližování 
generací.  Jeho  cílem  byly  aktivity 
vedoucí  k  rozvoji  prosociálního  chování 
v  soukromém  i  veřejném  životě.  Hlavní 
aktivitou  projektu  byla  systematická 
podpora  seniorů  v  Domově  důchodců 
v Třebechovicích pod Orebem spočívající 
v  pravidelných  návštěvách,  při  kterých 
s nimi naši žáci převážně ve svém volném 
čase  jezdili  vyrábět  dekorační  předměty. 
Přínos projektu je slovy těžko popsatelný. 
Zpětná  vazba  od  seniorů,  pečovatelek 
i ředitele domova je jedinečná a naprosto 
zasáhla naše emoce. Babičky a dědečkové 
nám  sami  vyprávějí,  jak moc  se  na  naši 
návštěvu  těší  a  žádají,  abychom  mohli 
přijíždět znovu. Dokonce si někteří z nich 
termín  našich  návštěv  píší  do  kalendáře 

a  odškrtávají  si  dny,  které  do  návštěvy 
ještě zbývají. Jejich radost z naší návštěvy 
je  naprosto  dojemná  pro  dospělé  i  žáky. 
Někteří  jsou  schopni  vyrábět  za  našeho 
provázení sami, jiní podle svých možností 
pomáhají. Mezi žáky a seniory se vztahy 
prohlubují  někdy  i  do  korespondence 
prostřednictvím dopisů. Dokonce skupina 
babiček a dědečků přijela na představení 
našeho  dramatického  kroužku.  Chtěla 
bych touto cestou poděkovat obci Černilov 
a  Krajskému  úřadu  Královéhradeckého 
kraje za financování projektu a také našim 
žákům,  kteří  se  do  projektu  zapojili. 
Na akci jezdí opakovaně, vyrábějí, přitom 
seniorům naslouchají, povídají  si  s nimi, 
mají s nimi velkou  trpělivost a užívají si 
krásný pocit z tak velkého dobrého skutku. 

Mgr. Bc. Daniela Jezdinská

Dětský den

V  pátek  31.  května  jsme  od  rána 
sledovali nejen oblohu, ale i různé aplikace 
předpovědi počasí, protože bylo již tradičně 
připraveno  dětské  odpoledne  plné  her 
a  soutěží.  Odpověď  na  to,  zda  nachystat 
„suchou”  či  „mokrou”  variantu  dětského 
odpoledne nám dal pořádný  slejvák ve 14 
hodin. Bylo po přemýšlení.

Všechno  se  odehrálo  v  budově  školy 
–  soutěže,  vystoupení  sboru  a  Creata, 
malování  na  obličej,  výroba  placek, 
zkrátka  nepřišli  ani  zájemci  o  skotačení 
na  skákacím  hradu.  Pitný  režim  zajistil 
náš výčep  s malinovkou a kofolou,  dětem 
chutnaly  i další pamlsky – sýrové  tyčinky, 
melouny  a  nanuky.  O  zábavu  se  postarali 
také  naši  maskoti  –  šašci,  kteří  rozdávali 
ženám krásné papírové růže a dětem sladké 
bonbónky. Díky tomu, že se počasí nakonec 
umoudřilo, se mohly děti povozit v kočáře 
pana Falty, nebo se svézt na koníkovi pana 
Huška, moc děkujeme.

A  když  soutěže,  tak  samozřejmě 
odměny. Ty si mohli soutěžící vyzvednout 
u  našeho  pultíku  po  nasbírání  razítek 
do  soutěžního  lístečku.  Nikdo  neodešel 
s prázdnou.  Mgr. Jana Hofmanová, 

Mgr. Lenka Javůrková

Lada princezna, nebo Láďa kuchtík

Tak  to  byla  jedna  osoba  v  naší 
pohádce,  kterou  jsme  nastudovali 
s dětmi dramatického kroužku a odehráli 
30.  května  hned  ve  třech  představeních 
–  pro  děti  ZŠ  Černilov,  MŠ  Černilov, 
ZŠ  Librantice  a  v  podvečer  pro 
diváky  z  řad  rodinných  příslušníků, 
kamarádů  a  široké  veřejnosti. 
Naši  herci  se  vybičovali  k  úžasným 
výkonům  a  všechny  nás  moc  potěšily 
kladné ohlasy. Pokud nebyli v kostýmech 
k poznání, představím vám jejich civilní 
jména: Hanka Šmídová, Kája Lukášková, 
Helča  Kašlíková,  Linda  Šimůnková, 

Adéla  Herzánová,  Pavla  Kořínková, 
Monika  Slavíková,  Kačka  Šprincová, 
Michal  Špaček,  Jakub  Vraný,  Tomáš 
Dotzauer,  Jára  Hanslík,  Jan  Bohata 
a Lukáš Popelák.

Obrovskou pochvalu si zaslouží Míša 
Špaček, který připravil hudební doprovod 
a rekvizitu pro Joža Koumese. Děkujeme 
OÚ Černilov za půjčení sokolovny a  již 
tradičně L. + L. Pešavovým za pomoc při 
přípravě scény.

Děkujeme za podporu a přízeň! 
Za celou naši divadelní partu 

Jana Hofmanová
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Zažil jsem hokejové Pragano 

Hokejová  euforie  dorazila  do  České 
republiky. Mistrovství světa v ledním hokeji 
na  14  dní  zaplavilo  nejen  dvě  hokejové 
arény  v  Praze  a  Ostravě,  ale  i  města, 
vesnice, domy, byty, školy, hospody a další 
místa. S pokorou sdílím zážitky, které  jsem 
nabyl  přímo  v  centru  dění  –  v  O2  aréně 
a na Staroměstském náměstí. Ale popořadě. 

Všichni  si  vzpomeneme  na  neděli 
5.  května.  Česká  hokejová  reprezentace 
prohrála i třetí zápas na Českých hrách v Brně 
a  poprvé  v  historii  končí  na  přípravném 
turnaji před světovým šampionátem poslední 
bez  získaného  bodu.  Nejen  mě  zaplavil 
neklid, zároveň jsem věděl, že každý získaný 
bod o pár dní později v Praze bude odrazem 
ze  dna.  První  týden  nám  vyšel. Do  soboty 
18.  května  si  naši  hokejisté  zajistili  jisté 
čtvrtfinále, když porazili za 2 body Finy, za 3 
body Nory, Dány a Rakušany, k tomu přidali 
alespoň 1 bod se Švýcary. 

Nastala sobota 18. května. Ve 14:08 hodin 
odjíždím  vlakem  do  Prahy.  Jízdu  si  krátím 
kávou a pořízením selfíček s šálou v barvách 
České  republiky.  Po  2  hodinách  přijíždím 
do  hlavního  města.  Do  zápasu  Česka 
s  Velkou  Británií  zbývají  4  hodiny,  a  tak 
mám  čas  se  ještě  trochu  projít.  Procházím 
se  po Václavském  náměstí  a mířím  kolem 
sochy  sv.  Václava  dolů.  Každý  fanoušek 
by  měl  zamířit  na  Staroměstské  náměstí  – 
místo,  které  je  spjaté  se  zlatými medailemi 
z minulosti, zejména s oslavami titulu mistrů 
světa.  Probíjím  se  davem.  Míjím  dánský 
dres, norský dres a početné skupiny Švýcarů.  
Krátce  se  projdu  kolem  orloje  a  přes  davy 
i  po  náměstí.  Občas  zahlédnu  mezi  turisty 
i  české  dresy. Rychle  si  dělám pár  selfíček 
z  bájného  Staromáku.  Tehdy  jsem  netušil, 
že se na stejné místo vrátím 27. května a že 
někde  uprostřed  zaplněného  náměstí  budu 
vítat  zlaté  hokejisty.  Čas  vypršel.  Metrem 
přejedu na Malostranskou, kde se nedaleko 
Úřadu vlády setkávám s kamarádem Filipem 
Hlušičkou.  Hodiny  ukazují  18:30.  Jedeme 
na Českomoravskou. A tam už to začíná. 

S  českými  fanoušky  jedeme  ven 
z  metra.  Opačným  směrem  jedou  finské 
a  kanadské  dresy. Vyjedeme  ven.  Nevidím 

kousek  chodníku.  Všude  davy  lidí. 
Tisíce  lidí!  U  prvního  odpadkového  koše 
vidíme  asi  desetičlennou  skupinu  českých 
a  švýcarských  fanoušků. V dresech,  šálách, 
případně  klobouku.  V  rukou  drží  kelímek 
s  pivem.  V  objetí  poskakují  a  radují  se. 
Jako  by  snad  toto  vytvořené  mezinárodní 
přátelství  předznamenalo  budoucí  finálové 
soupeře. Probíjíme se k O2 aréně. Postavili 
jsme se do fronty. Všude jsou Češi v dresech. 
Provolávám  hradecká  fanouškovská  hesla. 
Slyším malého chlapečka,  jak říká: „Mami, 
pán  dobře  skanduje,  viď?“  Kousek  od  nás 
slyšíme: „Češi do toho!“ Z druhé strany zní 
trubky  s  moravskými  lidovkami.  Nádhera. 
Všichni  jsme  fanoušky  Česka,  ale  míchají 
se  tu fanouškovské tradice z různých koutů 
země. Před námi stála O2 aréna. Hokejový 
svatostánek  oblečen  do  kabátu  v  designu 
MS.  Asi  v  19:45  se  dostáváme  dovnitř. 
Provoláváme: „Už jsme tady!“ 

Snadno  nacházíme  sektor  a  usedáme 
do  hlediště.  Vzpomínáte  na  gól  Jaromíra 
Jágra z roku 2015 proti Finům ve čtvrtfinále? 
A ještě lépe na hlášku Roberta Záruby: „Jágr 
zvedá ruce k nebi.“? Jakmile nacházím své 
místo  v  7.  řadě  od  ledu,  říkám:  „Tohle  je 
chrám. Ani se nedivím, že tu Jágr zvedal ruce 
k nebi.  Já bych  je  zvedal  taky.“ Prožíváme 
doprovodný  program  i  rozbruslení  hráčů. 
Děláme  si  pár  fotek.  Najednou  tribuny 
burácí.  Symfonie  fanouškovské  podpory  je 
neskutečná. Moderátor Libor Bouček pronáší 
s potřebnou barvou v hlase „Martin Nečas“, 
jméno posily z Caroliny Hurricanes. Tribuny 
ho  přivítají  nejvíce.  Právě Nečas  si  zahraje 

proti Britům poprvé na MS 2024. Víme, že 
Češi si připsali výhru 4:1, ale po celý zápas 
fanoušci svým skandováním, poskakováním, 
mexickými  vlnami  a  dalšími  nekonečnými 
aktivitami,  mnohdy  i  vyvolanými 
od  maskotů  Boba  a  Bobka,  uzamkli  Brity 
v pekelném kotli. A jak víme, nejen Britům se 
v aréně obemknuté českými fanoušky hrálo 
nepříjemně. 

Čekal  nás  odchod  z  arény  a  cesta 
do centra Prahy. S davem míříme do metra. 
Vstupujeme  do  jeho  útrob.  Davy  náhle 
nemohou  dále  postupovat.  Všude  kolem 
stojí  tisíce  lidí.  Vtom  se  zezadu  ozve: 
„Vysoký  jalovec,  vysoký  jako  já…“  Celý 
stojící  dav  v  útrobách metra  zpívá Vysoký 
jalovec.  Mravenčími  krůčky  se  hýbeme 
kupředu. Po několika minutách nastupujeme 
do  vagónu.  Najednou  fanoušky  napadne 
pokřik: „Kdo neskáče, není Čech, hop, hop, 
hop.“  Před  námi  sedí  asi  padesátiletá  žena. 
Je asi 23:15 a tato žena zřejmě jede z nějaké 
odpolední, možná večerní směny. Z mimiky 
v obličeji šlo vyčíst, že skrytě trpí. Lidé často 
vtipkují:  „Nezastavujeme,  máme  zpoždění. 
Vystoupíte si až ve Volyni.“ Při přesunu mezi 
linkami  potkáváme  usměvavou  fanynku 
Finska, která vyvolává: „Czechia!“ Plácnu si 
s ní a pokračuji dále v pohybu. Podařilo se 
nám dostat na Malostranskou a tím pomalu 
k  odjezdu  autem  z  Prahy  za  spánkem 
do nedaleké vesnice u Prahy. 

Zpětně můžu směle říci, že jsem přispěl 
nejen  ke  zlatým  medailím  z  MS  2024, 
ale  také  k  vytvoření  diváckého  rekordu 
celého  turnaje,  a  to  797  727  diváků. 
Mezinárodní  vytvořené  přátelství  finálové 
soupeře  skutečně  předurčilo. Oproti  zápasu 
ve  skupině,  kdy  Češi  podlehli  Švýcarsku 
1:2  po  samostatných  nájezdech,  finálová 
odveta  skončila  vítězstvím  Česka  2:0 
a  odstartovala  zlaté  oslavy  po  dlouhých 
14  letech!  Jsou  umocněné  faktem,  že  Češi 
nepatřili k favoritům. Je  třeba zmínit  i  fakt, 
že  současné  generace  žáků  základních  škol 
zažívají  zlaté oslavy vůbec poprvé  a vůbec 
poprvé  tak  poznávají,  co  je  to  hokejové 
šílenství v Česku a co je to vyhrát mistrovství 
světa v hokeji. 

Připomínejme  si  proto  stále  obrázky, 
videa,  sestřihy  zápasů,  protože  hokejové 
dějiny  nás  v  posledních  letech  naučily,  že 
přestože generace našich rodičů a prarodičů 
zažívaly  zlaté  medaile  častěji,  nyní  jsme 
čekali  dlouhých  14  let.  Medaile  se  nevozí 
každý rok, a proto si zejména tohoto triumfu 
važme. A pakliže jste ještě nepřestali slavit, je 
to naprosto v pořádku. Slavte dál. Za český 
jazyk  si  neodpustím  ještě  jednu  malou 
aktualitu – skončené MS obohatilo naši řeč 
o nové slovo, a to o výraz Pragano. A já to 
Pragano zažil!  Mgr. Radek Hybšman
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Černilovská paleta

Letošní  ročník  této  výtvarné  soutěže 
byl  vyhlášen  na  téma  SEN.  Každý  si 
s  tímto  úkolem  poradil  po  svém,  práce 
jsou  velmi  pestré.  Přihlásilo  se  přes 
sto  soutěžících  s  více  než  120  pracemi 
ve  4  kategoriích.  Na  všechny  vítěze 
a  zúčastněné  čekaly  diplomy  a  odměny, 
za  které  děkujeme  Klubu  rodičů  při  ZŠ 
Černilov.

A nyní přehled vítězů a dalších ocenění 
v jednotlivých kategoriích.

Kategorie A:

1. HOLEČKOVÁ SOFINKA
2. REICHOVÁ JULINKA
3. NOVÁKOVÁ LUCINKA

Kategorie B:

1. KVASNIČKOVÁ AMÉLIE
2. VERNEROVÁ VENDULKA,  

          KOČINEC DANIEL
3. LUKÁŠKOVÁ JULIE, CAMARA  

          EMILIE
Zvláštní  ocenění:  POSPÍCHALOVÁ 

JULIA MARIA, HÁJKOVÁ VALÉRIE

Kategorie C:

1. ŠPUNDOVÁ DANIELA,                  
          KALOUSOVÁ Rozálie

2. PETRÁČEK LUKÁŠ
3. ŠULCOVÁ KAROLÍNA
Zvláštní ocenění: ŠMÍDOVÁ HANKA

Kategorie E:

1. DOLEŽAL DAVID, FLÉGL   
          JAKUB, SVATOŇOVÁ SOFIE,  
          TURKOVÁ DORA

2. PETROVICKÁ VALENTÝNA,  
          JANKŮ NIKOL

3. NOVÁKOVÁ SIMONA,             
          KONÍŘOVÁ BARBORA

Zvláštní ocenění:
JITKA PETROVÁ S MAMINKOU
MŠ VÝTVARNÝ KROUŽEK
MŠ DUHÁČCI
MŠ SLUNÍČKA
MŠ KAPIČKY
MŠ HVĚZDIČKY
MŠ BUBLINKY
MŠ KROUŽEK ŠIKOVNÉ RUČIČKY
KERAMIKA

Těšíme  se na 15.  ročník naší  soutěže 
na téma MŮJ SUPER VÝLET.

Mgr. Kateřina Blatníková, 
Mgr. Jana Hofmanová

Kostel plný lidí
Biskupství královéhradecké v roce 2024 

slaví 350. výročí od svého založení. Přesně 
10.  listopadu  1664  vydal  papež Alexandr 
VII.  zakládací  bulu  biskupství  a  prvním 
episkopem  ustanovil  Matouše  Sobka 
z Bilenberka. Biskupství  královéhradecké 
slaví, a tak ve středu 22. 5. 2024 navštívili 

nejen  žáci  9.  B  a  8.  B,  ale  ve  středu  29. 
5. 2024 i žáci 9. A a 8. A římskokatolický 
kostel  Nalezení  svatého  Štěpána 
v  Černilově  v  rámci  hodiny  výchovy 
k občanství. Tam na ně čekali dva průvodci 
(Josef a Jiří), kteří je v rámci vzdělávacího 
programu  Kostel  plný  lidí  provedli 

kostelem  a  zábavně  naučnou  formou  je 
seznámili  s  jeho  historií  a  významnými 
osobnostmi,  které  se  zdejším  kostelem 
mají  spojitost. Ve  skupinkách  žáci  zjistili 
a  krátkou  hereckou  scénkou  zahráli,  že 
mezi  takové  osobnosti  patří  např.  Jan 
Nepomuk Teichel, řazený mezi obrozence 
a propagátory češtiny, Jaroslav Major, autor 
výzdoby, nebo Karel Otčenášek, známý 23. 
hradecký biskup, který v Černilově sloužil 
mši po sametové revoluci v roce 1991. 

Mgr. Radek Hybšman,  
Mgr. Hana Šimková
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Povídky novoměstské

Želvička

Byla  jednou  želvička  jménem 
Zuzanka. Zuzanka byla trochu zvláštní 
želvička,  protože  měla  zvyk  si  dávat 
velké  cíle  a  pak  přemýšlet,  jak  jich 
dosáhnout.  Jednoho  dne  si  například 
řekla: „Chci se naučit létat!“

Samozřejmě,  že  většina  ostatních 
želviček se smála a říkala jí, že to není 
možné. Ale Zuzanka byla odhodlaná.

Takže  začala  s  tréninkem.  Každý 
den vylezla na strom a zkoušela „létat“ 
(což  spíš  připomínalo  spadnutí). 
Po  několika  dnech  zkoušení  se  jí 
podařilo  skočit  z  větší  výšky,  alespoň 
na želviččí poměry.

Jednoho  dne  při  jednom  ze  svých 
pokusů  si  všimla  vlaštovek,  jak  lehce 
krouží  ve  vzduchu.  „To  je  to!“  řekla 

si  Zuzanka.  „Musím  se  naučit  od  těch 
vlaštovek!“

Takže  se  rozhodla  přiblížit  se 
k jedné vlaštovce a zeptat se jí na radu. 
Vlaštovka,  trochu  zaskočená  tím, 
co  slyšela,  odpověděla:  „Ale  milá 
želvičko, nesnaž se  létat. Ty  jsi skvělá 
právě taková, jaká jsi!“

Zuzanka  si  to  uvědomila.  Možná 
byla opravdu skvělá  jen  jako želvička. 
A  tak se  rozhodla, že bude pokračovat 
v  plazení  se  po  zemi  a  užívat  si  svůj 
želviččí život naplno.

A  když  se  ostatní  želvičky  ptaly, 
proč  se  nevrací  na  strom,  Zuzanka 
jim  odpověděla  s  úsměvem:  „Protože 
jsem  si  uvědomila,  že  na  želvičku, 
která  se  snaží  létat,  je  opravdu  vtipný  
pohled!“

Největší šikula 

10. 6. 2024 proběhl  již 8.  ročník  této 
dovednostní  soutěže  pro  žáky  1.  stupně. 
Děti  si vyzkoušely přišít knoflík, pověsit 
prádlo, oškrabat bramboru, vytřídit a složit 
ponožky, navléknout korálky, zašroubovat 
a vyndat šroubek, zavázat tkaničky u boty 
a roztřídit dle obrázků odpad. Asi největší 
problém měly děti s přišíváním knoflíků, 
bylo poznat, kdo doma trochu potrénoval.

Účast  byla  veliká,  sešlo  se  30  šikulů 
a šikulek a celkové vítěze (vítězky) jsme 
měli dvě - Karolínu VACHKOVOU a Nelu 
JEŽKOVOU, obě získaly plný počet bodů 
za splněné disciplíny. Velkou radost nám 
udělala i četná účast mladých mužů, kteří 
v mnohém byli lepší než dívky. Gratulace 
vítězům a trénujte na příští rok.

Mgr. Jana Hofmanová, 
Mgr. Kateřina Blatníková

Ve Fajnparku bylo fajn

Blíží se konec školního roku a nastal 
čas výletů.

My  jsme  se  vydali  11.  6.  2024 
do Chlumce nad Cidlinou do Fajnparku.

Nejprve  jsme  si  část  parku  projeli 
vláčkem.  Abychom  se  trochu  protáhli, 
zaskákali  jsme  si  na  trampolínách. 
Potom jsme si šli popovídat s mluvícím 
stromem  a  zdolali  jsme  lanový  park. 
Navštívili jsme říši hmyzu a dinosaurů. 
Nakonec  jsme  nakoupili  dárečky.  To 
musí být!

V  autobuse  někteří  usnuli,  ale 
u školy už jsme se těšili na oběd.

Byl to náročný, ale krásný den.
Žáci 1. A, 1. B a 3. B

 
1. místo v literární soutěži

Svatopluk  Řehák  z  9.  B  se 
umístil na 1. místě v celorepublikové 
literární  soutěži,  kterou  pořádal 
Dům dětí a mládeže v Novém Městě 
nad  Metují,  s  názvem  Povídky 
novoměstské,  na  téma:  Krátká 
humorná povídka na  libovolné  téma. 
Jedná se o kategorii B  (13 – 15  let). 
Na této straně si můžete přečíst nejen 
vítěznou povídku s názvem Želvička, 
ale také další povídky od Svatopluka 
Řeháka,  které pojmenoval Přátelství, 
Botička, Svět pohádek a Velikonoce.

     Mgr. Radek Hybšman 
  Foto: Novemestonm.cz
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Přátelství

Byla jednou, ne někde v daleké galaxii, 
ale právě tady, na naší malé planetě Zemi, 
skupina  zvláštních bytostí,  která  se  sešla 
v  nepravděpodobných  okolnostech. 
Jednalo se o mravence a slona.

Ano,  mravenci,  ti  malí  nevýrazní 
tvorovečkové  a  slon,  ten  velký 
a  impozantní  kolos.  Náhodně  se  potkali 
uprostřed  lesa.  Slon,  který  byl  větší  než 
život,  a  mravenci,  kteří  se  snažili  přežít 
v tomto obřím světě.

Na  začátku  to  vypadalo  trochu 
neohrabaně.  Slon  každým  krokem 
ohrožoval  mravence,  kteří  se  snažili 
uniknout ze svých malých cestiček svýma 
malýma pacičkama. Ale postupem času se 
začali potkávat každý den.

Slon,  který  byl  zvědavý  na  drobné 
bytosti,  které  se  mu  staly  tak  blízkými, 
začal  trávit čas  tím, že se skláněl k zemi 
a  poslouchal  jejich  příběhy.  Mravenci 
zase  zjistili,  že  slon  může  být  velkým 
spojencem  při  jejich  dobrodružstvích 
v lese.

A  tak  se  stalo,  že  mravenci  našli 
ve slonovi ochránce a přítele, zatímco slon

nalezl  ve  svých  malých  druzích 
protějšek,  který  mu  ukázal,  že  velikost 
není vždycky to nejdůležitější.

A  tak  společně  procházeli  lesy, 
obdivovali  krásu  přírody  a  sdíleli 
příběhy.  Přestože  bylo  jejich  přátelství 
neobvyklé, bylo to jedno z nejvzácnějších 
a nejkrásnějších, co kdy Země spatřila.

Botička

Byla  jednou  malá  botička  jménem 
Bertík. Bertík byl velmi pyšný na svou 
práci  –  chránil  nohu  svého  majitele 
před  různými  nebezpečími  na  světě. 
Jednoho  dne  se  však  Bertíkovi  stalo 
něco neobvyklého.

Když  se  jeho  majitel  vypravil 
na  procházku  do  parku,  Bertík  se 
rozhodl, že dnešní den bude jiný. Když 
majitel  nevěnoval  pozornost,  Bertík  se 
náhle oddělil od nohy a utekl!

Majitel byl zmatený a hledal Bertíka 
všude  možně.  Bertík  se  však  schoval 
v  trávě  a  pozoroval  svého  majitele, 
jak  ho  zoufale  hledá.  „To  je  zábava!" 
pomyslel  si  Bertík  a  usmál  se,  jak 
nejlépe dovedl.

Když  se  majitel  konečně  vzdal 
a smutně odešel domů, Bertík se rozhodl, 
že už je čas se vrátit. Nechtěl, aby jeho 
majitel trpěl, a tak se vrátil na své místo 
na noze a předstíral, že se nic nestalo.

Majitel  byl  samozřejmě  šťastný,  že 
je  Bertík  zase  „nalezen“.  Ale  Bertík 
věděl,  že  ten  den  byl  pro  něj  docela 

dobrodružný.  A  od  té  doby,  když  si 
chtěl  zahrát,  raději  si  hrál  schovaný 
ve  své  botě,  aby  svého  majitele  
nevyděsil!

Svět pohádek

Byla  jednou  princezna  jménem 
Kateřina,  která  žila  v  krásném  zámku 
uprostřed  lesa.  Kateřina  byla  nejen 
krásná, ale také měla smysl pro humor.

Jednoho dne se rozhodla, že se nudit 
nebude a vyrazí do  lesa na výlet. Vzala 
si s sebou koš s  jídlem a přemýšlela, co 
by dnes mohla udělat, aby si zkrátila čas.

Při svém putování lesním chodníčkem 
narazila  na  skřítka  jménem  Šíma,  který 
byl  zrovna  zaneprázdněný  hledáním 
svého ztraceného kloboučku.

„Co  se  děje,  Šímo?“  zeptala  se  ho 
Kateřina s úsměvem.

„Ztratil  Jsem  svůj  klobouček! 
Nemůžu  se  vrátit  do  své  skřítkovské 
vesničky bez něj,“ sténal Šíma. Princezna 
Kateřina  se  pousmála  a  řekla:  „Neměj 
strach, pomohu ti ho najít!“ Společně se 
vydali na hledání.

Procházeli  les  a  hledali  všude 
možně.  Nakonec  se  klobouček  našel  – 
byl  na  hlavě 
zajíce, který si 
ho nejspíš vzal 
mylně  za  svůj 
vlastní.

K a t e ř i n a 
se  rozesmála 
a  Šíma  se 
usmál.  Vrátili 
se  zpět 
do  vesničky, 
kde  na  ně 
čekali  zvědaví 
skřítci.  Když 
s p a t ř i l i 
k l o b o u č e k 
na  hlavě 
zajíce,  všichni 
se  rozesmáli 
a oslavovali.

Od té doby 
byl  Šíma 
o p a t r n ě j š í 
se  svými 
kloboučky  a  Kateřina  získala  nového 
kamaráda  ze  skřítkovské  vesnice. A  tak 
princezna Kateřina a skřítek Šíma trávili 
společně  spoustu  času,  prováděli  různé 
šprýmy a smáli se dobrodružstvím, která  
zažívali.

Velikonoce

Byla  jednou  ve  vesnici  jménem 

Veselá  Políčka  malá  slepice  jménem 
Květinka. Květinka  byla  velmi  zvědavá 
slepice a vždycky se snažila být v centru 
dění.

Blížily  se  Velikonoce  a  Veselá 
Políčka  byla  plná  příprav  na  slavnostní 
oslavu.  Všichni  obyvatelé  vesnice  se 
chystali  na  tradiční velikonoční  jarmark 
a  přípravu  velikonočního  snídaňového 
stolu.

Květinka  se  rozhodla,  že  bude 
mít  o  těchto  Velikonocích  hlavní  roli. 
Rozhodla  se,  že  bude  hledat  a  nosit 
nejlepší velikonoční vejce do vesnického 
kostela,  kde  se  měla  konat  slavnostní 
mše.

Ale  Květince  nebylo  vždy  snadné 
najít  ta  nejlepší  vejce.  První  vejce, 
které  našla,  bylo malé  a  roztomilé,  ale 
trochu  nepravidelného  tvaru.  Druhé 
vejce,  které  objevila,  bylo  obrovské 
a dokonale vybarvené, ale bohužel bylo 
také prázdné.

Nakonec, po mnoha dobrodružstvích 
a  hledáních,  se  Květince  podařilo 
najít  vejce,  které  bylo  přesně  takové, 
jaké  hledala  –  krásně  vybarvené, 
rovnoměrného tvaru.

S  velkou  radostí  a  hrdostí  nesla 

Květinka toto vejce do kostela, kde bylo 
vystaveno  na  hlavním  oltáři.  Všichni 
obyvatelé  Veselých  Políček  obdivovali 
Květinku za její úsilí a nadšení.

A  tak  se  Veselá  Políčka  setkala 
ve společenství, aby oslavila Velikonoce 
s  radostí  a  štěstím,  s  Květinkou  v  čele, 
která se teď stala skutečnou velikonoční 
legendou ve vesnici.

Svatopluk Řehák, 9. B
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Festival Černilovský dvůr 2024
V  sobotu  1.  6.  2024  se  v  Kulturním 

a  spolkovém domě  v Černilově  konal  již 
13. ročník festivalu Černilovský dvůr. 

Letošní počasí  je  jako  jízda na horské 
dráze, ale Bohu díky se nám podařilo vybrat 
zrovna jedno slunečné okénko ze dne, kdy 
dopoledne  lilo  jako  z  konve,  asi  hodinu 
před začátkem festivalu pršet přestalo a až 
do  večera  vykukovalo  dokonce  sluníčko! 
Hned  druhý  den  padalo  z    nebes  opět 
mnoho vody, zasahovat museli v Černilově 
i jejím čerpáním dokonce hasiči, tak jsme, 
coby  pořadatelé,  nesmírně  vděční,  že  si 
festival vybral zrovna ten správný čas. 

Děkujeme  moc  všem  letošním 
účinkujícím,  dobrovolným  pomocníkům 
i  návštěvníkům  a  také  Obci  Černilov 
za podporu. Na třináctém ročníku festivalu 
účinkovali:  Creato  Černilov,  kapely 
U  Tebe,  Madam  v  triku,  Kate  Maple 
a MDŽ (Muzikantky, dámy, ženy), divadla: 
Loutkové  divadlo  Maminy  Jaroměř 
a  improvizační  divadlo  B.I.Z.O.N.I. 
Přenádhernou  výstavu  svých  obrazů 
připravila paní Radka Hamplová z Výravy. 
Za vedení výtvarných workshopů (pletení 
z  pedigu,  tvoření  z  polymerové  hmoty, 
malování na kamínky) moc děkujeme paní 

Alici  Petrovické,  Míše  Církvové  a  Míše 
Součkové  a  slečně  Vilmě  Čechurové. 
Fotokoutek  zajistili  sourozenci  Žárští 
a  skvělou  moderaci  Johanka  Vrběcká 
a Žofka Horáková. Výborný zvuk festivalu 
měl  tradičně  na  svědomí  Kája  Dřínek, 
který za námi již několik let váží dlouhou 
cestu až z jižních Čech a podle účinkujících 
kapel  je  prý  jedním  z  nejlepších  zvukařů 
u nás! Občerstvovací servis skvěle zvládla 

Cukrárna  a  kavárna  Apetit  a  báječné 
maminky a trenérka Ari z Creato Černilov.

Příští  ročník  je naplánován na sobotu 
7. 6. 2025 odpoledne (abyste si  to mohli 
už  zapsat  do  diářů).  Budeme  rádi,  když 
nám dáte nějaké tipy, koho bychom mohli 
pozvat.  Děkujeme  všem  a  těšíme  se 
na příště! 

 Za realizační tým 
 Jana Žárská

Noc kostelů v Černilově
Otevřené  dveře,  křik  dětí,  povídání 

dospělých,  vůně  kokosu  a  čerstvě 
upečených  sušenek,  spousta  barev,  zvuk 
varhan, nejedno zpocené tričko,…to byla 
Noc  kostelů  v  Černilově.  Mezinárodní 
akce, do které se již tradičně zapojil i Farní 
sbor  Českobratrské  církve  evangelické 
v Černilově, zve k nahlédnutí do kostelů 
širokou veřejnost. Pro návštěvníky našeho 
kostela byl  v pátek,  7.  června,  připraven 
program  již  v  odpoledních  hodinách, 
zaměřený především na rodiny s dětmi – 
individuální prohlídka kostela s detektivní 
hrou  od  Jany  Janské,  sportování, 
vyrábění,  občerstvení  a  další.    Při  Běhu 
pro zdravé srdce si aktivní nadšenci, děti, 
dospěli  i  senioři,  změřili  své  síly v běhu 
na 1.111 metrů. První závodníci probíhali 
cílovou čárou u kostela po necelých šesti 
minutách,  nejmenší  účastníci  projeli 
trasu  na  odrážedlech,  někteří  na  kolech. 
Všichni  sportovci  si  zasloužili  odměnu 
a pak už byl připraven prostor pro tvoření. 
U  jednoho  stolu  před  kostelem  si  děti 
vyráběly  dřevěné  knoflíky,  náramky 
a  přívěsky  pod  laskavým  vedením  Dáši 
Stránské, u druhého stolu probíhala výroba 
vlastních  pohlednic.  Během  celé  akce 

jsme mohli ochutnávat napečené dobroty 
těch,  kteří  se  zapojili  do  sousedského 
pečení.  Děkujeme  všem  za  výborné 
buchty,  koláče  a  sušenky. 
V  sedm  hodin  již  bylo 
dotvořeno,  posbírali  jsme 
barvy, papíry, štětce i lepidla 
a  po  aktivním  odpoledni 
přišel čas ke zklidnění. Sešli 
jsme se v kostele k modlitbě 
se zpěvy z Taizé, během které 
zazněly  rozmanité  melodie 
za doprovodu flétny a kytary. 
V duchu písně Nada te turbe 
(Ničím  se  neznepokojuj) 
jsme  se  na  chvíli  zastavili 
a  odložili  stres  a  starosti 
v tiché modlitbě.

Noc  kostelů  pro  mě 
osobně  znamená  otevřít 
kostel a nabídnout každému, 
aby  mohl  nahlédnout 
dovnitř.  Otevřít  kostel 
pro  lidi  z  vesnice,  pro 
sousedy  a  známé,  zastavit 
se,  povídat  si,  potkat  se 
a  strávit  spolu příjemný čas. 
Myslím  si,  že  letošní  ročník 

s  tématem „Srdce“ byl opravdu  srdečný. 
Děkuji  všem,  kdo  se  zapojili,  a  těším  se 
na viděnou zase příště!  L. Černá
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Bukovinská pouť
V sobotu 8.  6.  2024 – na Medarda – 

proběhla v Bukovině pouť.
Naštěstí  pověra  o  Medardovi 

nedopadla  a  my  si  tak  užívali  krásného 
slunného počasí po celé odpoledne.

Kromě  atrakcí,  střelnice  a  stánků 
s  občerstvením  nás  potěšily  svým 
hudebním  vystoupením  skupiny,  které 
zpříjemňovaly už  tak pohodovou náladu. 
Nejprve  jste  mohli  slyšet  akustické  duo 
Baru  &  Markét,  následovala  kapela 
The  Golden  Sixties  a  jako  vždy  večer 
zakončovala místí kapela Wořežprut.

Letos si návštěvníci vychutnali malou 
ochutnávku  přeletu  Gripenů  a  Spitfirů 
s rozpětím křídel cca 40 cm. S RC letadly 
již  zmíněných modelů  tu  své dovednosti 
předvedli místní teenageři. 

Všichni,  kteří  dorazili  na  pouť, 
měli  možnost  své  ruce  či  tváře  ozdobit 
třpytivým  tetováním,  zahrát  si  ping 
pong  nebo  badminton,  a  to  zdarma 

na  připravené  čerstvě  posekané  travnaté 
ploše.

Touto  cestou  bych  ráda  poděkovala 
všem,  kteří  se  podíleli  na  přípravě, 

organizaci i úklidu. 
Dále  poděkování  patří  obci  Černilov 

a  společnosti  HNG,  kteří  nás  podpořili 
i finančně.  Jana Svobodová

Pálení čarodějnic a stavění májky ve Výravě
Obec  Výrava  a  SDH  Výrava 

uspořádali  pro  občany  všech  věkových 
kategorií  poslední  dubnový  den  již 
tradiční  Pálení  čarodějnic.  Celá  akce 
začala v 17 hodin na prostranství naproti 
novému  obecnímu  úřadu,  kde  byla 
i  letos slavnostně vztyčena májka. Poté 
se všichni přesunuli na hřiště, kde bylo 
připraveno  občerstvení  a  další  zábava 
včetně  pálení  ohně.  Po  setmění  se  děti 
i  dospělí  vydali  na  lampionový  průvod 
s  překvapením  v  altánku  v  parčíku 

a  na  stezku  odvahy  kolem 
rybníka.  Každý  účastník 
dostal špekáček z Josefovské 
uzeniny  k  opečení  na  ohni. 
Děkujeme  Milanu  Hojnému 
za  štědrý  sponzorský 
dar!  První  větší  letošní 
společenské  akci  ve  Výravě 
přálo báječné počasí a všichni 
jsme  si  společné  chvíle  moc 
užili!

Eva Nepokojová

Spolek přátel Újezda uspořádal 30. 4. tradiční čarodějnice spojené  
s opékáním špekáčků.  — Radek Slepička

KOMINICTVÍ
DVOŘÁK

E. BENEŠE 1524
HR. KRÁLOVÉ

 tel. 728 534 559

Provádíme čištění komínů 
a vystavování kontrolních 

protokolů.

iNzerce
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Stavění máje
Dne  27.  4.  2024  se  v  Černilově 

uskutečnil  již  druhý  ročník  akce 
s  názvem  Stavění  máje.  S  nápadem 
navázat na dřívější černilovskou tradici 
přišly  Michaela  Součková  a  Michaela 
Církvová ze spolku Ulita Černilov, které 
byly  i  letos  hlavními  organizátorkami 
celé akce. 

Stejně  jako  vloni  odstartovala 
akce  již  v  pátek  26.  4.  společným, 
mezigeneračním  pečením  koláčů. 
Peklo  se  ze  30  kilo  mouky  a  pekařky 
si  vzájemně  vyměnily  a  vyzkoušely  5 
různých  rodinných  receptů.  Děkujeme 
základní škole v Černilově za zapůjčení 
kuchyňky, kde se za 6 hodin vystřídalo 
celkem  17  dospělých  pekařek  a  7 
pekařských  učedníků  –  dětí,  a  upeklo 
se  více  než  1200 ks  koláčů.  Velké 
poděkování  patří  rodině  Horákových 
za  darování  předměřické  mouky, 
Choceňské mlékárně za poctivé suroviny 
k  pečení  a  panu  Jiřímu  Briestenskému 
za pomoc s pečením.

V  sobotu  27.  4.    v  15  hodin  vyšel 
slavnostní  průvod  od  hospůdky 
U  Šulců  na  dolním  konci  Černilova. 
Stejně  jako  vloni  jel  v  čele  průvodu 
krásně  ozdobený  kočár  pana  Falty 
z  Čibuze,  na  kterém  nám  do  průvodu 
vyhrávali 2 úžasní hudebníci z Královy 
Lhoty,  za  ním  se  seřadily  malé  slečny 
z tanečního kroužku Černilovské blešky 
a 7 krojovaných maminek z mateřského 
klubu  Dvoreček,  které  nabízely  všem 
přítomným  upečené  koláče  a  pro 
odvážlivce také něco ostřejšího k napití. 
Počasí  bylo  slunečné  a  také  díky  tomu 
se k průvodu přidávali další a další lidé.  

V  polovině  cesty  slavnostního 
průvodu,  u  rybníku  Vančák,  byla 
připravena  ukázka  vyvádění  mladých 

děvčat  z  domu. 
Děkujeme  slečnám 
Aničce  Pavlové 
a  Anežce  Urbanové 
a  také  mládencům 
Markovi  Lovasovi 
a Štěpánovi Šůstkovi, 
že se k našemu nápadu 
připojili  a  společně 
předvedli,  jak  takové 
vyvádění  děvčat 
v minulosti probíhalo.

K sokolovně přišlo 
společným  průvodem 
více  jak  200  lidí 
a  mnoho  dalších 
čekalo  na  průvod 
na  venkovním 
p r o s t r a n s t v í 
mezi  orlovnou 
a  sokolovnou,  kde 
bylo  připraveno 
občerstvení (Cukrárna 
a  kavárna  Apetit), 
posezení,  ale  i  krásně 
ozdobená  12metrová 
májka,  kterou 
společně  připravili 
pracovníci  obecního 
úřadu  a  rodiče  ze 
Dvorečku.  Samotné 
stavění  máje  bylo 
nejnapínavější  částí 
celého  programu,  ale 
proběhlo rychle a bez 
problémů  stejně  jako 
vloni.

Pod májkou,  která  vévodila  celému 
prostranství,  probíhal  celé  odpoledne 
připravený bohatý program, který svým 
vystoupením  s  názvem  Rakušanky 
zahájily malé slečny z Creata Černilov. 
Následovalo  vystoupení  sborečku 
mateřské  školy  v  Černilově  pod 
vedením paní učitelky Simony Hlavaté. 
Hned  po  malých  dětech  své  hudební 
vystoupení  předvedly  i  děti  ze  sboru 
základní  školy  v  Černilově  a  ZUŠ 
Habrmanova pod vedením paní učitelky 
Dany  Filipové  a  Jaroslavy  Štarhové. 
K  příjemné  odpolední  pohodě  přispělo 
i  vystoupení  Ať  žijí  prckové!,  které 
na  písničky  z  filmu  Ať  žijí  duchové 
zatancovaly  děti  z  kroužku  Veselá 
rytmika  a  Černilovské  blešky.  Po  celé 
odpoledne  nám  k  poslechu  hráli 
hudebníci  z Královy Lhoty. Celou akci 
perfektně  a  profesionálně  odmoderoval 
Tomáš Urban, za což mu patří velký dík. 

Pro  děti  byla  po  celé  odpoledne 
připravená  kreativní  dílna  (zdobení 

perníčků),  hádanková  hra,  opékání 
špekáčků,  projížďka  na  voze  a  další 
sportovní aktivity. 

Od  osmi  hodin  večer  probíhala 
v  Sokolovně  májová  zábava,  ke  které 
nám  hudební  doprovod  dělala 
černilovská hudební skupina Osaka. 

Poděkování  za perfektní organizaci, 
mimořádné  nasazení  a  štědrost  patří 
všem  dobrovolníkům,  vystupujícím 
i místním podporovatelům, bez kterých 
by  akce  neproběhla,  a  to  konkrétně 
firmám  SPCom  s.  r.  o.,  MSIo  s.  r. 
o.,  PLPM  a.  s.,  VYSA  s.  r.  o.,  MC 
marketing  s.  r.  o.,  dále  podnikatelům 
Truhlářství - Martin Souček, Truhlářství 
–  Dan  Zumr,  David  Církva,  pila  Jiří 
Bastl,  pivovar  Čáp,  podlahy  Čapek  – 
Hes, Ladislav Bek, Deratizace Pořízek, 
malíři Novákovi. Kromě  řady místních 
podnikatelů  a  rodin  jsme  finanční 
podporu  obdrželi  také  od  místní  akční 
skupiny NAD ORLICÍ.

Za obec Černilov 
Jana Horáková 
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...v Lejšovce
Čarodějnice v Lejšovce

Jako  každý  rok  jsme  se  sešli 
u  fotbalového  hřiště,  kde  máme  velkou 
hromadu  na  spálení.  Místní  hasiči  se 
ujali  organizace  a  příprav.  Pro  občany 
uchystali  buřtíky  a  menší  ohýnek,  kde 
si  je  mohli  opéct.  Dětičky  se  navlékly 
do masek  a  řádily  na  hřišti. V  šest  hodin 
byla  zapálena  velká  kupa,  která  hořela 
ještě  dlouho  do  noci.  O  pivečko  a  další 
občerstvení  se  postarala  dvojice  Petr 
a  Láďa  a  za  to  jim moc  děkujeme. Také 
moc  děkujeme  místním  dobrovolným 
hasičům  za  organizaci.  Připomínáme, 
abyste do odvolání nevozili roští na louku. 
Děkujeme.

Hledání pokladu  
a naučná stezka

Byla  sobota  odpoledne  a  start 
naší  stezky  začal  u  obecní  úřadu.  Děti 
a  dospěláci  dostali  instrukce  a  vyrazili 
na cestu dlouhou cca 2 kilometry vedoucí 
lesem.  Po  cestě  je  čekala  stanoviště, 
kde  plnili  různé  úkoly  a  také  luštili 
písmena  do  tajenky.  Dozvěděli  se  také 
plno  zajímavých  věcí,  mohli  si  sáhnout 
na kožešiny zvířat  a určit komu asi patří, 
rozpoznat druhy listů a větviček, zjistit co 
do lesa nepatří, jak se v lese chovat a plno 
dalšího.  Jejich  dobrodružná  cesta  končila 
u tenisových kurtů, kde měli čas si chvilku 
oddechnout a podívat se na unikátní sbírku 
šišek  a  větviček  vytvořenou  slečnou 
Luckou  Konečnou.  Tím  ovšem  nic 
nekončilo.  Dalším  úkolem  pro  všechny 
bylo vyluštit tajenku, a to se všem zdárně 

podařilo. A pak přišlo to, na co se nejvíce 
děti těšily! Hledání pokladu! Legenda říká, 
že tu je schován stoletý poklad. A tak jsme 
se rozhodli ho s dětmi najít. Podle instrukcí 
děti vyrazily na fotbalové hřiště a k jakému 
údivu, poklad byl nalezen během 5 minut. 
Byla  to  taková  pěkná  bedýnka  a  na  ní 
dopis. Po přečtení dopisu nálezce bedýnku 
otevřel. Děti skákaly radostí, když zjistily, 
že  je plná  čokoládových dukátů. Náležitě 
se tedy mezi sebou rozdělily a tím splnily 
poslední úkol a zasloužily si za to koš plný 
dobrot, o který se následně také rozdělily. 
Tečkou  a  ukončením  stezky  a  hledáním 
pokladu bylo zatroubení na borlici Luckou 
Konečnou.  Moc  ráda  bych  poděkovala 
všem do dorazili, všem pomocníkům, a to 
především Lucce, Petře, Karolíně, Martině, 
Kátě, Nele, Soně, Julče, Štěpánce a Sašovi.

Dětský den

Počasí  nás  trošku  potrápilo,  ale 
nakonec  jsme  přeci  jen  mohli  rozjet 
náš  dětský  den  a  děti  se mohly  parádně 
vyblbnout  a  užít  si  plno  legrace,  soutěží 
a  zábavy.  Připravili  jsme  si  pro  ně 
různé  disciplíny,  jako  překážkovou 
dráhu,  střílení  lukem,  házení  kroužků, 
střelbu  na medvěda,  kriket,  skákání  žab, 
skládání  puzzle,  chytání  rybiček.  Také 
mohly  malovat,  nebo  se  mohly  nechat 
potetovat.  Občas  u  stánku  s  tetováním 
postávalo  více  dospělých  než  dětí,  ale 
bylo vidět, že si  to všichni hezky užívají 
a  tom  to  přeci  je.  U  každé  disciplíny 
na ně čekalo něco dobrého a tradičně naše 
"LEJŠOVSKÉ KORUNKY." Po těch byla 
největší sháňka, jelikož za ně si v našem 
obchůdku nakoupily vše, co se jim líbilo. 
A  že bylo  z  čeho vybírat. Obchůdek byl 
beznadějně vyprodán a o poslední hračky 
se  děti  rozdělily.  Moc  děkujeme  všem, 
co  i  přes  předpověď  počasí  dorazili 
a užili  si příjemné odpoledne. Děkujeme 
všem pomocníkům a také moc děkujeme 
Janě  Štěpánové  a  Davidovi  Kovalčíkovi 

za  občerstvení.  Také  veliké  DÍKY  patří 
naším  sponzorům  za  křupky,  nanuky, 
sušenky  a  reklamní  předměty  od  firmy 
Charvát. Moc si toho vážíme.

Přednáška o nejstarších 
rodech v Lejšovce  

a o genealogii

Abychom také potěšili starší generaci 
a  nejen  děti,  uspořádali  jsme  přednášku 
o  nejstarších  rodech  v  Lejšovce 
a  o  genealogii.  Tato  přednáška  byla  již 
plánována v únoru, ale bohužel z důvodu 
nemoci přednášejícího se musela přeložit 
na jiný termín. A konečně jsme se dočkali. 
Sešli  jsme  se  v  sálu  obecního  úřadu, 
kde  na  všechny  čekalo  malé  pohoštění 
a milá  společnost. Přednáška byla velice 
poutavá  a  každý  si  v  ní  našel  to,  co 
ho  zajímá.  Dostali  jsme  pár  tipů,  jak 
sestavit  rodokmen. Co,  jak  a kde hledat, 
kde  pátrat,  na  koho  se  obrátit.  Dále  se 
povídalo  o  nejstarších  rodech  naší  obce. 
Mezi  ně  patří  především  zvučná  jména, 
jako  Volákovi,  Fabiánovi,  Binarovi  atd. 
Moc  děkujeme  paní  Binarové  a  panu 
Fabiánovi staršímu za nahlédnutí do jejich 
rodů  a  milému  povídání  a  vzpomínání. 
Také  děkujeme  přednášejícímu  za  jeho 
velice  poutavé  povídání  a  připravenou 
prezentaci.  Také  děkujeme  všem,  co 
dorazili a užili si příjemné odpoledne. 

Rádi  bychom  Vás  informovali 
o  nadcházejících  akcích,  které  se  budou 
konat  v  naší  obci. Čas  jednotlivých  akcí 
bude upřesněn.

29. 6. Neckyáda
27. 7. Letní kino
31. 8. Posvícenská zábava

Sledujte  stránky  obce.  Facebook 
OBEC  LEJŠOVKA,  kde  naleznete 
i  fotografie  z  akcí.  Nastražte  uši  při 
hlášení rozhlasu, aby vám ani jedna akce 
neutekla. Děkujeme za přízeň a těšíme se 
na Vaši účast. 

 tým kulturního výboru 
 Lejšovka
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Merkur v klubovně
Spolek přátel Újezda v čele s Michalem 

Lovasem  uspořádal  v  klubu  netradiční 
akci.  Stavění  z  legendární  stavebnice 
Merkur. Kdy byla celá klubovna zaplněna 

touto  letitou  stavebnicí.  Každý  účastník 
mohl  tedy  ukázat  svoje  konstruktérské 
dovednosti. 

Akce se konala v sobotu 27. 4. od 14 
hodin a byla určena všem malým budoucím 
inženýrům,  včetně  jejich  rodičů.  Hlavně 
tatínkům a dědečkům, kteří si s tímto hráli 
v  mladých  letech.  Během  odpoledne  se 
bylo možné občerstvit za „lidové“ ceny. 

Akce  nebyla  určitě  poslední  a  bude 
zcela jistě brzy zopakována. 

Celý  Spolek  přátel  Újezda  tímto 
děkuje  aktivnímu Michalovi  za příjemně 
strávenou  sobotu  a  těšíme  se  na  další 
podobnou akci. 

Radek Slepička

Živá historie na návštěvě ve Skalici 
Žijeme  v  rozbouřené  době,  kdy  téměř 

každý nový den se zapisuje do dějin ještě dřív, 
než nad ním zapadne slunce. Není to žádné 
terno. Sotva se zavřely dveře za pandemií, 
oloupila nás  inflace, bývalá „Záštita míru“ 
mydlí do slabšího souseda přesvědčena, že 
vyhraje.  Novodobí  „Filištíni“  nebyli  líní 
rozpoutat válku s Izraelem, ba i lidi na lidi 
dokážou být jako saně. Tak to bylo a tak tom 
zpívali Voskovec a Werich již ve 30. letech 
20.  století.  Politici  si  zaslouží  být  terčem 
kritiky  jako  tenkrát,  obyčejní  lidé  mají 
starostí nad hlavu a bojí se budoucnosti. Ne 
kvůli sobě, ale hlavně kvůli dětem.

V  takových  časech  je  dobré  obrátit 
pozornost  k  historii  a  poučit  se  z  ní.  Jako 
na  zavolanou  uspořádal  Obecní  úřad 
ve  Skalici  setkání  občanů  s  historiky. 
Na jeho pozvání dne 15. 3. 2024 poctili obec 
svou  přítomností  paní  Helena  Rezková, 
publicistka  a  spisovatelka  zabývající  se 
historií  Královéhradecka,  autorka  knih 
o Hradci Králové a o přilehlých obcích. Její 
knihu o Číbuzi, Skalici a Skaličce tu zná snad 
každý. Doprovázel ji pan Ondřej Tikovský, 
český  historik,  bývalý  kancléř  Univerzity 
Hradec  Králové,  nyní  ředitel  Parlamentní 
knihovny a Archivu Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky. 

Paní  Rezková  vyprávěla  před  sálem 
obsazeným  do  posledního  místečka 
o  tom,  jak  vznikají  historické  knížky,  jak 
se  pátrá  po  pramenech  v  archívech,  mezi 
ubývajícími pamětníky i přímo na místech 
zájmu.  Z  jejího  vyprávění  vyplynulo,  že 
stvořit  takovou  knihu  je  složitá  procedura 
a velmi pracná. Přesto na ní v žádném případě 
nelze zbohatnout. Přivezla s sebou výtisky 
svých  nejzajímavějších  knih  k  nahlédnutí 
i ke koupi.  Zájem byl překvapivý. 

Po  paní 
Rezkové  se  se 
ujal slova Ondřej 
Tikovský.  Ten 
pán  se  snad  pro 
historii  narodil! 
To  nebylo 
vyprávění,  byl 
to  koncert!  Jeho 
vystoupení pranic 
nepřipomínalo 
školní  hodiny 
dějepisu,  kde 
se  hlavně  učila 
data  dávných 
k r v e p r o l i t í , 
životopisy  jejich 
strůjců  a  sázely 
se pětky za neznalost. 

Pan Ondřej hovořil s vervou a zaujetím. 
Představil  nám  život  v  dávných  časech, 
jako by ho tam tehdy sám prožil. Vyprávěl 
o vzniku obcí v našem regionu, zmínil i to, 
jak některé přišly ke svým názvům.  Navíc 
prozradil  tajemství,  jež  nám  dějepisáři 
zatajili.  Že  totiž  obce,  jejichž  jméno  má 
koncovku „-ice“, jsou historicky o dost starší 
než sídla končící „-ov“ i to, že Číbuz v době 
svého  vzniku  měla  významné  postavení 
v hierarchii okolních vsí.   

Opustili  jsme zakládání obcí a nahlédli 
do  života  v  nich.  Samozřejmě  zde  bydleli 
prostí  venkovští  lidé,  kteří  kromě  starostí 
a  práce  se  zajištěním  své  existence  měli 
i povinnosti vůči vrchnosti, ale i svá práva. 
Pro  starousedlíky  byla  zajímavá  příjmení 
občanů  zachovaná  v  úředních  listinách. 
Tvorba  těchto  jmen  a  jejich  změny  však 
byly  velice  nahodilé,  takže  nalezený 
praprapradědeček by nebyl zcela jistý... 

Zato  záznamy o prohřešcích  a  trestech 
byly vedeny velice pečlivě a prozradily, že 
samí beránci zde nežili.  Byly hustě popsány 
hříšníky a provinilci včetně žen. 

Ukázalo se, že historie může být velice 
zajímavá, i to, že život ve středověku nebyl 
tak krutý, jak nám líčil předešlý režim. Dalo 
se žít.  To platí i o Smiřickém panství, kam 
naše vesnice příslušely. Lid prostý si uměl 
vždycky poradit a přežít i ty nejtěžší časy. 

Udělejme  to  také  tak.  Udržme  si 
zdravý selský rozum a netrapme se tím, co 
nemůžeme  změnit.  Soustřeďme  se  na  to, 
aby  tady  po  nás  zůstalo  něco  hodnotného 
a pozoruhodného. Nebo vůbec aspoň něco! 
Aby  pokračovatelé  pana  Tikovského  měli 
čím zaujmout své posluchače. 

Jemu  i  paní  Rezkové  náleží  náš  vřelý 
dík  za  jejich  zprostředkování  nevšedního 
pohledu do historie míst, kde žijeme a která 
jsou naším domovem.

Miloslav Kusý
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Sraz čarodějnic v Libřicích se i letos konal na parkovišti. S průvodem jsme se vydali 
na hřiště, cestou jsme museli najít naší hlavní čarodějnici. To se povedlo a za zvuků píšťalek 

a bubínků jsme přinesli čarodějnici k ohni. Opékaly se špekáčky, počasí se vydařilo a byla 
prima nálada. Poděkování všem, kteří pomáhali tuto akci zajistit. — Hana Budinská

Do Křesadla nejen  
na prázdniny

Křesadlo  HK  (Šafaříkova  764/18, 
Hradec  Králové  500  02)  nabízí  volná 
místa  pro  osoby  autistického  spektra 
od 8  let věku,  a  to nejen na prázdniny. 
Naše služba poskytuje pomoc, která vede 
k rozvoji schopností a dovedností našich 
klientů  a  k  jejich  větší  samostatnosti. 
Společně se snažíme o začlenění klientů 
do běžné společnosti tak, aby mohli žít 
v  co  nejvyšší  míře  běžným  způsobem 
života. 

S  našimi  klienty  se  učíme  pečovat 
o sebe samé, o domácnost, vaříme spolu, 
vzděláváme  se,  tvoříme,  relaxujeme 
anebo nás můžete potkat také v kavárně, 
v knihovně, v kině, na procházce v lese, 
na hřišti, v obchodě aj. Zaujala Vás naše 
služba? Domluvte si s námi exkurzi. 

Pro  více  informací  nás  kontaktujte 
na  tel.:  777  126  947  nebo  na  e-mailu: 
info@kresadlo.cz.  Těšíme  se  na  Vaši 
návštěvu.

 tým pracovníků DS Křesadlo

Č E S K É

KOTLE

iNzerce

Úklidová firma přijme zaměstnance  
na pravidelný úklid  

v autosalónech LEXUS a Toyota 
dále záskoky v ostatních prodejnách OlfinCar  

(VW, ŠKODA, FORD, SsangYong v HK)

Nabízím i úklidové práce ve Smiřicích: objekt Danisco 
časově kdykoli 6-18h včetně víkendů

150 Kč/hod. čistého, nástup možný ihned

Úklid v časovém rozmezí mezi 17:30 - 22.00
doba trvání je 2,5 až 3 hodiny denně, od pondělí do pátku
v sobotu pouze mezi 12-15h cca 1 hodina práce za 250 Kč
13 000 Kč za měsíc čistého paušál, svátky jsou placené

po zkušební době zajistíme pracovní oděv 
pouze brigádně DPP 

volejte 602 444 350 
Martin NIGRIN, s.r.o.
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FK Černilov
Zdravím  všechny 

příznivce  skvělé 
černilovské  kopané.  
Fotbalová  sezóna 
2023/2024  je  již 
minulostí  a  naši  hráči 

mají chvíli klidu, kdy si mohou od fotbalu 
nějaký  čas  odpočinout,  nabrat  nové  síly 
a doléčit zranění, aby byli na příští sezónu 
znovu  dobře  naladění.  Hodnocení  našich 
borců  nechám  na  trenérech  v  další  části 
článku.  V  příštím  roce  budeme  opět 
hrát  všechny  mládežnické  kategorie, 
tj.  předpřípravka,  mladší  elévové,  staší 
elévové,  mladší  žáci,  v  těchto  kategoriích 
jsme jako FK Černilov samostatní, bohužel 
od  starších  žáků  se  musíme  spojovat 
s jinými týmy. Starší žáci a starší dorost se 

spojuje s Třebechovicemi a mladší dorost se 
opět spojí se Smiřicemi. Novinkou pro příští 
sezónu bude opětovné přihlášení benga, které 
začne ve 3. třídě okresu. Doufáme, že se kluci 
semknout a sezónu bez problému odkopou. 
V tuto chvíli, kdy píšu tento článek, ještě není 
100% jisté, jestli Áčko v následující sezóně 
nastoupí v B nebo A třídě. My doufáme, že 
se  posuneme  o  soutěž  výš.  Nyní  jednáme  
přibližně se 4 hráči, kteří by náš tým mohli 
posílit. Uvidime.

V  létě  proběhne  rekonstrukce  branek 
na hlavním hřišti, kdy se povedlo T. Urbanovi 
sehnat  dotaci  od  Královehradeckého  kraje. 
Děkujeme. 

Další  letní  akcí  bude  příměstský  tábor.  
Tábor se bude konat v  termínu od 19. 8. – 
23.  8.  2024.  Přihlášky  lze  zasílat  nejdéle 
do konce července. Formát tábora je přibližně 
takto: ráno v 8 sraz, poté tréninková jednotka, 
svačina  a  další  fotbálek.  Okolo  12  odchod 
do školní jidelny, poté polední klid, tzn. film 
v kulturáku nebo pingpong v sokolovně, poté 
svačinka  (ovoce)  a  přesun na hřiště,  kde  si 
dítka  opět  zahrají  fotbal.  Okolo  16  hodiny 
rozchod. Není nutno být na  táboře všech 5 
dnů, pokud víte, že vaše ratolest může pouze 

některé  dny,  napište  prosím  do  přihlášky, 
v jaké dny by dítko mohlo. Jedná se o to, aby 
se  včas  objednaly  obědy  ve  školní  jídelně. 
Do  přihlášky  prosím  uveďte  jméno,  rok 
narození, počet a jaké dny. Přihlášky prosím 
posílejte  na    primestskytaborfkcernilov@
seznam.cz. Děkujeme

Již se  také povedlo uvést v život nový 
web,  který  je  dle  našeho  názoru  velice 
povedený.  Zkuste  kouknout  na  www.
fkcernilov.cz. 

Budeme  moc  rádi,  pokud  by  mezi 
nás  zavítali  další  hráči  od  nejmenších 
po  nejstarší..  Dále  rádi  přivítáme  i  lidi, 
kteří  by  chtěli  pomoci  s  chodem  oddílu, 
popřípadě s trénováním. 

Nyní  již  nechám  trenéry  jednotlivých 
kategorií okomentovat svoji sezónu.

Naše Áčko hodnotí hlavní 
trenér Jaroslav Kosina:

Před  startem  jarní  části  sezóny  se  nám 
povedlo udělat kvalitní zimní přípravu včetně 
soustředění, které bylo i pro tým dorostenců. 
Podařilo se nám opět lehce rozšířit kádr a stále 
zapracováváme dorostence, u kterých vidíme 
ochotu na sobě makat. Do odvet vstupujeme 
z  prvního  místa  v  tabulce.  Již  v  prvním 
zápase se ukázalo, že nás nečeká nic lehkého 
a  na  zadním  malém  hřišti  prohráváme 
s Javornicí 0:1! Takhle facka nám pomohla 
se  vzpamatovat,  že  nic  nedostaneme 
zadarmo  a  rozjíždíme  šňůru  čtyř  vítezství 
za sebou (Malšova Lhota 3:0, Meziměstí 4:2 
a Rychnov 5:0). Po těchto zápasech následuje 
domácí  utkání  proti  Velichovkám,  které  se 
nám  bohužel  nepovedlo  a  po  neproměnění 
několika  šancí  jsme  prohráli  1:2.  Náš 
tým  dostal  dvě  červené  karty  a  prakticky 
nedostal  šanci  v  závěru  zápas  vyrovnat. 
Krásnou  brankou  korigoval  výsledek  ještě 
dorostenec Lukáš Veselovský. Bohužel tento 
výsledek pro nás nebylo dostatečné varování 
a  následující  zápas  jsme  prohráli  na  půdě 
zachraňujících se Teplic na Metují 4:3. Tady 
se nám lámala sezóna v boji o první místo. 

Následuje další série vítězství (Opočno 2:0, 
Náchod  B  4:3  a  Předměřice  2:1)  a  hlavně 
klopýtnutí  prvních Velichovek. V  dohrávce 
proti  Hradecké  Lokádě  se  nám  vůbec 
nedařilo a zaslouženě jsme prohráli doma 1:6. 
Závěrečné utkání proti Meříči  jsme vítězně 
zvládli  4:2.  Konečné  druhé  místo  je  sice 
splnění před sezónního cíle, ale všichni víme, 
že z toho mohlo být vítězství v soutěži. Už 
v podzimní části se nám nepodařilo některé 
zápasy výsledkově zvládnout a v konečném 
součtu nám ty body prostě chybí. Nicméně 
máme mladé mužstvo a zapojujeme do něj 
dorostence,  kteří  jsou  ochotni  trénovat 
a  něco  fotbalu  obětovat. Nemohu  souhlasit 
s názorem některých, že tato soutěž se dá hrát 
bez  trénování.  Všechny  získané  zkušenosti 
jsou  investice  do  budoucnosti  fotbalu 
v Černilově. Můžeme jen doufat, že ostatní 
dorostenci budou fungovat stejně dobře jako 
teď už členové základní sestavy Veselovský, 
Taclík a Vrběcký. Tito mladí hráči věkem ještě 
dorostenci podávají výborné výkony, střílejí 
branky  (Taclík  4)  a  rozhodují  zápasy  jako 
„Jáša“  Vrběcký  proti  Náchodu.  Nejlepším 
střelcem týmu je nakonec po souboji s Vojtou 
Svatoněm  (13  branek),  Honza  Hrubý, 
který  vstřelil  18  gólů.  Poděkovat  musíme 
našim fanouškům a sponzorům za podporu 
Černilovského fotbalu. Speciální poděkování 
pak patří  trenérům všech kategorií, moc mi 
pomáhal  vedoucí  mužstva  „Jarcek“  Žák 
a celé to na výbornou zaštiťují předseda klubu 
Milan Repš a hospodář Tomáš Urban ml.

Hráčům a trenérům je potřeba poděkovat 
za  jejich  výkony,  nasazení  v  tréninku, 
v  zápasech  a  hlavně  ochotu  obětovat  svůj 
volný čas fotbalu v Černilově.

Hodnocení stašího dorostu 
očima kouče Jardy Jakuba:

Jarní  část  sezony  2023/2024  probíhala 
v dorostu ve střídavě oblačném/slunečném 
tempu.  Občas  se  povedl  dobrý  výsledek 
a  občas  –  i  skrze  nasazení  všech  hráčů  – 
nám  to  tam  nepadalo.  Hráči  zápasili  se 
zraněními (např. Mára se zlomeným prstem, 
Páca  so  zlámanou  hnátou),  nebo  školní  či 
jinou vytížeností, a proto jsme museli často 
improvizovat a skládat tým i z kluků nižších 
věkových  kategorií.  Momentálně  se  starší 
dorost nachází na 4. místě v tabulce za týmy 
Stěžer,  Červeného  Kostelce  a  Nové/Staré 
Paky.  Schází  nám  odehrát  poslední  kolo 
s týmem Nové Paky, tak všichni doufáme, 
že se kluci hecnou a nejen srdcaři zaberou 
a  předvedou  heroický  výkon.  Poslední 
záchranou  je  následné  rozloučení  se 
sezónou, které se odehraje po návratu z Paky 
domů, kde jsme si všichni jisti, že když ne 
na pažitu v Pace,  tak na hřišti v Černilově 
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bude  to  nasazení  u  rozlučkových  dobrot 
nesouměřitelné. Krásné léto všem.

V mladším dorostu je hlavní 
kouč ze Smiřic, tak to dám já 
spíše statisticky:

Klukům  chvili  na  podzim  trvalo  než  se 
sehráli, ale postupně se jejich výkony začaly 
lepšit, což v závěru podzimu stačilo na postup 
do finálové skupiny, kde si vedli velice dobře 
a konečné 10. místo v kraji je slušné umístění. 
Příští rok budou kluci hrát skoro ve stejném 
složení, tak se určitě máme na co těšit.

Staší žáky okomentoval 
trenér Tomáš Bešík:

V  podzimní  části  sezóny  jsme  se  hráli 
velmi  špatně,  i  díky  tomu,  že  někteří  kluci 
hráli  své  první  zápasy  na  velké  hřiště,  což 
je vždy znát. Díky těmto špatným výkonům 
jsme  v  jarní  části  hráli  pouze  skupinu 
o umístění, kde se nám dařilo znatelně lépe, 
i  díky  ustálení  některých  klíčových  pozic 
v  sestavě. Kluci  si  na  sebe  zvykli  a  kromě 
zápasů,  kde  jsme  měli  personální  krizi,  to 
už  byly  solidní  výkony.  Rád  si  vzpomenu 
na zápas s Broumovem, či na druhý poločas 
v Týništi,  který  byl  herně  velmi  povedený, 
bohužel jsme nevstřelili branku, ale kluci si 
dokázali, že pokud plní pokyny, tak se dá hrát 
s každým. 

Děkuji  za  solidní  sezónu  jak  hráčům, 
tak i rodičům/fanouškům, bez kterých by to 
nešlo. 

Mladší žáky si okomentoval 
v tuto chvíli již hlavní kouč 
Filip Slepička:

Letošní  sezóna  nebyla  pro  nás  úplně 
vydařená.  Bohužel  na  podzim  jsme 

do  tabulky  zapsali  pouhé 
tři  body  po  výhře  nad 
Kosičkami.  Zbytek 
zápasů  jsme  bohužel 
nezvládli.  Před  startem 
zimní  pauzy  jsme  hodili 
výsledky za hlavu a začali 
jsme  trénovat  na  jarní 
část  sezóny. V  zimě  jsme 
toho dost naběhali, snažili 
zlepšit  hru  s  míčem 
a  odehráli  přípravná 
utkání.  Vypadalo  to,  že  bychom  měli  být 
připraveni na jarní polovinu soutěže. Bohužel 
opak byl pravdou, jarní část sezóny byla opět 
z naší  strany slabá. Některé zápasy se nám 
herně podařily, nicméně těch nepovedených 
bylo více. Poslední dva zápasy už jsme hráli 
lépe, díky čemuž jsme si připsali čtyři body. 
Za  tyto  zápasy  mají  kluci  od  nás  trenérů 
velkou  pochvalu,  protože  na  hřišti  nechali 
všechno. Do příští sezóny tedy víme, že hrát 
umíme a máme na čem stavět. V neposlední 
řadě  moc  děkujeme  rodičům  za  velkou 
podporu, vážíme si toho.

Sezónu starších elévů hod-
notí trenér Lukáš Daněk:

Sezóna  se  mi  po  výsledkové  stránce 
hodnotí  těžko.  Bez  jediné  výhry,  pouhé 
2  remízy.  Zápasy  byly  jako  na  houpačce. 
Hráči se prali celou sezónu s o rok staršími 
kluky,  proto  si myslím,  že  příští  rok  bude 
úplně  o  něčem  jiném.  K  fotbalovému 
ideálu měla tato sezóna ještě hodně daleko. 
Pochvala  patří  ovšem  většině  hráčům 
za  docházky  na  tréninky.  Pokud  snaživost 
dokážeme  přenést  i  do  zápasů,  tak  věřím, 
že  se  dostaví  i  dobré  výsledky. Děkujeme 
rodičům i hráčům a přejeme příjemné léto.

 
Slávek Horák ohodnotil naše 
nejmenší naděje takto:

Se  sezónou  2023/2024  jsme  jako 
trenéři  (Slávek  Horák,  Pepa  Černý  a  Dan 
Hroneš) hodně spokojeni. Podařilo se nám 
kluky  a  holky  hezky  stmelit  a  vytvořit 
partu. To je to nejdůležitější. Odehráli jsme 
hromadu zápasů, dobře potrénovali a viděli 
na  našich  borcích  pokrok.  Se  staršími 
ročníky  2015/2016  jsme  hráli  okresní 
přebor ve formátu 4+1 a jsme rádi že jsme 
kádr  zastabilizovali,  rozšířili  a  předváděli 
oku lahodící fotbal. Po zásluze někteří naši 
svěřenci nakoukli do okresních výběrů.

Mladší  ročník  2017  hrál  turnaje 
ve formátu 3+0. Po rozkoukávání na prvních 
turnajích  se  kluci  a  holky  hodně  zlepšili 
a  posledních  několik  turnajů  odehráli 
naprosto dominantně a jasně přehrávali stejně 
staré soupeře z větších klubů. Máme z nich 
velkou radost a pakliže zůstanou pohromadě, 
tak tu máme zase výborný ročník.

Závěrem  chci  velmi  poděkovat 
fanouškům,  hráčům,  trenérům,  sponzorům 
a  obci  Černilov  za  přízeň,  kterou  našemu 
oddílu věnujete. A  jako vždy ČERNILOV 
OLE!  Lubomír Veselovský

Z činnosti Libřických hasičů
Dne  6.  4.  jsme  se  zúčastnili  soutěže 

v Březhradě, kde se děti umístily na prvních 
místech.  Družstvo  žen  se  umístilo 
na  prvním  místě.  Muži  si  také  nevedli 
špatně a skončili na pěkném čtvrtém místě.

V  sobotu  13.  dubna  jsme  si  udělali 
brigádu v ohradě,  kde  se  pořezalo dřevo 
a posekala stará tráva a uchystala se dětem 
dráha na trénovaní.

V  sobotu  27.  dubna  jsme  posbírali 
železo  a  starý  papír,  za  což  děkujeme 
občanům  naší  obce,  kteří  nám  přispěli. 
Poté  následovaly  čarodějnice,  kde 
členové  jednotky  provedli  zapálení  ohně 
a následný dozor.

Abychom  nedělali  jenom  hasičskou 
činnost, tak někteří členové sboru zkrášlili 
naši  obec  úpravou  záhonu  u  parkoviště 

a před prodejnou.
Květen  jsme  začali  slavnostně  jako 

každý rok. Letos nám to vyšlo na 4. května 
na svátek sv. Floriana mší za padlé a žijící 
hasiče  a  položením  květiny  u  pomníku 
padlých.

V sobotu 18. května jsme opětovně my 
starší zajišťovali občerstvení a technickou 
četu  na  okresním  kole  soutěže  mladých 
hasičů  a  dorostu.  Naši  mladí  hasiči 
obsadili  krásné  druhé místo  a  postoupili 
na krajské kolo do Náchoda. 

Hned  následující  den  v  neděli  19. 
května  jsme  se  již  třetím  rokem  účastnili 
v Hradci Králové akce „Den rodiny“, kde 
členové  jednotky  zajišťují  požární  dozor, 
ale  prezentujeme  zde  i  práci  hasičů,  kde 
si  děti mohou  zachránit  papouška,  a  také 

zastříkat  na  terč  ze  džberové  stříkačky, 
u  které  jim  pomáhali  i  rodiče,  a  tak  se 
většina nás pěkně zapotila při doplňovaní 
vody a zajištění u žebříku. Toto se dětem 
z velkoměsta moc líbilo. 

 Hasiči Libřice  
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SDH Libníkovice
Pálení čarodějnic 2024

Jak  už  je  zvykem,  poslední  dubnový 
den  jsme  se  sešli  k  tradičnímu  pálení 
čarodějnic.  Akce  byla  zahájena  po  17. 
hodině  ve  Společenském  centru 
v  Libníkovicích.  Zde  bylo  pro  děti 
připraveno  několik  úkolů,  cílem  bylo 
najít  oblečení  čarodějnice  a  následně 
ji  obléknout.  Za  odměnu  děti  dostaly 
špekáček od obce Libníkovice.

Mezitím  se  skupinka  4  hasičů 
vydala  k  připravené  kupě.  Vzhledem 
k aktuálnímu riziku při pálení ohně, které 
bylo  podpořeno  silným  větrem,  jsme  se 
rozhodli natáhnout cca 250 metrů dlouhé 
útočné  vedení  od  rybníka  přes  pole 
ke kupě.

Po šesté hodině jsme se vrátili zpátky 
na  místo  dění,  kde  jsme  zhruba  hodinu 
pobyli. Následně  jsme se průvodem přes 
vesnici  vydali  ke  kupě.  Po  půl  osmé 
vzplál  očekávaný  oheň.  Většina  lidí 
na místě  ještě cca hodinu zůstala, pak se 
někteří vydali do svých domovů nebo zpět 
do Společenského centra.

Před  jedenáctou  hodinou  už  byl  vítr 
téměř  klidný  a  oheň  znatelně  zeslábl, 
proto  jsme  mohli  uklidit  připravený 
materiál od rybníka až ke kupě.

Hlídka  střežila  oheň  zhruba  do  2:30 
ráno,  poté  se  i  my  vydali  do  svých 
domovů.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili!

Závody Dobřenice

V  sobotu  4.  5.  2024  jsme  úspěšně 
zahájili  tuto  sezónu.  Hned  na  úvod 
jsme  složili  tým  mužů  i  žen.  Do  30 km 
vzdálených  Dobřenic  jsme  vyrazili  v  8 
hodin.  Cesta  utíkala  rychle  a  na  místo 
jsme  dorazili  mezi  prvními.  Postupně 
přijela další družstva a zbytek týmu, který 
jel po své ose.

Po  menších  problémech  se  složením 
vozíku  na  mašinu  se  nám  to  přeci  jen 
povedlo a nemuseli  jsme  ji nosit  (i když 

jsme ještě větší úsilí vložili do poskládání 
vozíku). Následně jsme připravili materiál 
k  požárnímu  útoku,  mezitím  druhá  část 
týmu postavila stan a připravila set.

Na obloze se po ranní mlze vyjasnilo 
a my šli na nástup. Proběhla volba pořadí 
týmů, ženy s číslem 7 a muži se na start 
postavili 12.

Čas  utíkal  rychle  a  náš  čas  se  rychle 
blížil.  Je  to  tady, ženy  jdou na základnu. 
Na  přípravu  byly  vymezené  4  minuty, 
ale stihly jsme to s přehledem a ani jsme 
nevyužily  všechen  vyměřený  čas.  Šly 
jsme  na  start,  po  zvuku  klaksonu  už  šlo 
vše hladce. Košík ve vodě na 5. vteřině, 
voda na mašině na 10. a  jdeme dopředu. 
Béčka  i  rozdelovač  taktéž  na  svých 
místech a následné sestřiky v čase 24:90, 
náš nový rekord na sklopné terče!! Mimo 
to  jsme  se dostaly do vedení, které  jsme 
si s téměř 10 vteřinovým náskokem na 2. 
místo udržely a odvážíme si tak ZLATO!!

A co muži?
Muži  s  přípravou  také  neměli 

problém,  stihli  jsme  ji  s  rezervou.  Start 
se  povedl,  košík  zhruba  na  7.  vteřině 
ve vodě, voda na mašině na 12., pak už to 
šlo dopředu. Menší problém s kohoutem 
na  rozdelovači,  ale  nic  zásadního,  proto 
proudaři  ukončují  pokus  v  čase  26:27 
a vzniká tak opět nový rekord. Tento čas 
nám  ve  výsledném  pořadí  stačil  na  8. 
místo z 15 týmů mužů.

Důležité je zmínit, že v obou sestavách 
jsme běželi poprvé, někteří měli dokonce 
na svých závodních pozicích premiéru.

Moc  děkujeme  za  výpomoc  holkám 
z  SDH  Libřice,  bez  kterých  bychom  se 
neposkládaly  a  nezaběhly  takový  čas. 
Také  děkujeme  za  výpomoc  na  proudu 
Martinovi z Librantic a na koši Vojtovi ze 
Sedlic, bez kterých by to také nešlo.

Těšíme se na příště!

Květinový den

Ve  středu  15.  5.  2024  v  odpoledních 
hodinách jsme v naší obci nabízeli kytičky, 
jejichž  koupí  jste  podpořili  boj  proti 
rakovině.  Letošní  sbírka  byla  zaměřena 
na rakovinu prsu.

Děkujeme  všem  za  štědré  příspěvky, 
dohromady se v naší obci vybralo 5889 Kč.

Sedlice 25. 5. 2024

Dnes  jsme  se  opět  zúčastnili  závodů 
v  požárním útoku,  tentokrát  v  Sedlicích. 
Závod  byl  zařazen  do  seriálu VENKOV 
LIGY,  které  jsme  se  rozhodli  tuto 
sezónu účastnit,  i když jsme první závod 
vynechali. Dnes  klapalo  vše  už  od  rána, 
vyjeli jsme v 9 hodin z Borovice v počtu 5 

zástupců právě této osady a vlastně i obce. 
Ostatní „přespolní“ členové týmu dorazili 
na  místo  po  vlastní  ose,  nebo  se  k  nám 
přidali po cestě.

Na  místo  jsme  přijeli  před  desátou 
hodinou,  měli  jsme  tak  dostatek  času 
na  přípravu,  která  zahrnuje  postavení 
stanu  a  setu,  přípravu  materiálu,  podání 
přihlášek, fotku a tak.

Po  odběhání  dětských  kategorií 
následovala  menší  pauza  a  šli  jsme 
na  nástup.  A  jdeme  na  to!  Ženy  páté 
a muži čtvrtí, to jsou naše startovní čísla.

Ženy  uzavíraly  svou  kategorii 
a  po menším  zdržení  na  pravém  proudu 
svůj  útok  dokončujeme  s  časem  25,71. 
Jedná  se  sice  o  vteřinu  horší  čas  než 
v  Dobřenicích,  ale  víme,  že  rezerva  je 
velká  a  vyjde  to  třeba  příště.  Děkujeme 
Týně z SDH Sedlice za odběhnutí koše!

O  pár  minut  později  jdou  na  start 
muži.  Základna  vyčištěná,  voda  nabrána 
a  jdeme  dopředu,  bez  problémů  a  čas? 
Časomíra  se  zastavila  na  nádherných 
21,99!!  To  znamená  NOVÝ  REKORD 
mužů na 2B na ST! Zlepšení je o 5 vteřin 
oproti  závodům  v  Dobřenicích!  Dnes 
v  sestavě  zůstali  na  původních  pozicích 
pouze  proudaři,  jinak  bylo  vše  oproti 
Dobřenicím  jinak.  Děkujeme  Martinovi 
z SDH Librantice za výpomoc na proudu 
a  dalším,  kteří  nás  zachránili,  abychom 
vůbec mohli běžet.

Celkově  skončily  ženy  na  2.  místě 
a muži ve velké konkurenci na 5. místě.

Dětský den

V neděli 2. 6. 2024 se ve Společenském 
centru  konal  tradiční  Dětský  den.  Letos 
jsme kvůli počasí museli  zvolit náhradní 
program, kterým byly deskové hry.

Na  výběr  jich  bylo  opravdu  mnoho. 
Na  konci  dne  tak  proběhlo  hlasování 
o  nejlepší  hru  a  vyhrál  Havran!  Každé 
dítě obdrželo odměnu a párek v  rohlíku, 
který  dětem  darovala  obec  Libníkovice. 
Zúčastnilo se celkem 23 dětí!



35Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko  3|2024

Všichni  jsme  si  tak  odpoledne  užili 
a  těšíme  se  opět  na  příští  rok,  snad  i  se 
sluníčkem.

Závody Libčany

V sobotu 8. 6. 2024 jsme se zúčastnili 
dalšího  kola  VENKOV  LIGY,  tentokrát 
v  Libčanech.  Počasí  vyšlo  nádherně, 

atmosféra  také.  Tentokrát  jsme  měli 
startovní číslo 4. a 6., začínaly ženy.

Pravá  proudařka  bohužel  uklouzla 
hned  na  startu,  ale  i  tak  byla  základna 
prázdná  poměrně  rychle,  voda  nabrána, 
proudařky  na  místě..  pokus  ukončujeme 
s časem 25,94.

Na  řadu přišli muži. Start  rychlý,  ale 

u základny jsme se museli zastavit, protože 
nešla  časomíra.  Následovala  opětovná 
příprava  materiálu  zpátky  na  základnu. 
Start napodruhé ale vyšel, vše fungovalo 
jak má. Košík ve vodě, voda nabrána a už 
jde  dopředu..  všichni  na  místě  a  pokus 
ukončujeme s časem 23,94.

Proudaři  se  tentokrát  na  desetiny 
vteřiny  synchronizovali  a  tak  muži 
ukončují o 2 vteřiny dřív jak ženy.

Nakonec z  toho bylo krásné 2. místo 
pro ženy a pěkné 6. místo pro muže.

Opět děkujeme Martinovi z Librantic 
za výpomoc na proudu. Poděkování patří 
také SDH Libčany za organizaci soutěže. 
Těšíme  se  na  dalším  kole  VENKOV 
LIGY,  které  se  uskuteční  15.  6.  2024 
u SDH Urbanice.

Více  fotografií,  videí  a  informací 
naleznete  na  našich  sociálních  sítích 
a obecních stránkách!

Alena Chudá, 
SDH Libníkovice

SDH Skalička

Co jsme hasiči,  
co jsme dělali...

18.  května  se  ve  Smržově  konaly 
Májové  smržovské  slavnosti  a my hasiči 
ze  Skaličky  jsme  s  ostatními  sbory  ze 
Smržova, Předměřic,  Lochenic, Josefova 
a Černožic také přispěli.

V odpoledních hodinách jsme předvedli 
první Hasičskou fontánu a večer ve 21.00 
druhou.  Pod  taktovkou  Miloše  Aixnera 
se  zvedaly  proudy  vody  na  nádhernou 
melodii. Tu zazpívala Patricie Janečková, 
která 5. 12. 2010 vyhrála ve svých dvanácti 
letech Talentmánii, ale bohužel v pouhých 
pětadvaceti letech podlehla rakovině.

Další  akcí,  kterou  jsme  uspořádali, 
byl  24.  dubna  Hasičský  den  v  mateřské 
škole  v  Číbuzi.  Děti  dopředu  vytvořily 
výkresy  na  téma  Povodeň,  a  to  také  byl 

účel  této  návštěvy.  Pan  Miloš  Aixner 
nejprve  seznámil  děti  s  tím,  co  je  to 
povodeň,  jak  vznikne  a  co  se  všechno 
může  stát. Vyprávění  bylo  tak  působivé, 
že  poslouchali  nejen  děti,  ale  i  dospělí. 
Spolu  s  panem  Karpíškem  promítli 
fotografie ze záplav z roku 1997 a 2002, 
které zasáhly Českou republiku. Působivé 
byly obrázky z pražského Karlína, kde se 
přehnala tisíciletá voda a ze ZOO v Tróji, 
kde  museli  v  noci  přemístit  přes  tisíc 
zvířat. Po opadnutí hledali hrocha Slávka, 
pak ho našli, jak se na ně dívá z okna ze 
třetího patra, kam ho voda vynesla.

Potom  jsme  šli  všichni  ven,  paní 
učitelky  i  děti  si  zkusily,  jak  se  hasí 
z  vodního  a  práškového  přístroje 
a  jaký  je  v  tom  rozdíl.  Mezitím  Martin 
Černý  z  Hubílesa  vozil  předškoláčky 

hasičským  autem. 
To  už  jsme  se 
všichni  přesunuli 
do  zahrady,  kde 
děti  dostaly 
hasičská  autíčka 
za  obrázky 
a  všechny 
obdržely  malé 
dárečky.

Co  se  ještě 
povedlo? V  letech 
1985-1988  jezdili 
tenkrát  ještě 
Mladí  požárníci 

na hasičské tábory pod vedením pana Jana 
Miroše.  Začátkem  roku  se  kdesi  potkali 
účastníci  těchto  táborů,  a  to  pánové  Jiři 
Čihák  mladší  a  Pavel  Ornst.  A  dostali 
nápad,  že  by  se mohli  sehnat  absolventi 
těchto  pobytů  a  udělat  sraz.  Dalo 
neskutečnou práci dohledat, kdo na táboře 
byl.  No,  pomohly  fotografie,  ale  i  ti,  co 
se  oslovili,  pomohli  s  dalším  hledáním. 
A to se povedlo. Sraz byl po třiceti devíti 
letech. 1. června se sešli bývalí  táborníci 
v  hasičské  zbrojnici  ve  Skaličce.  Napětí 
bylo vždy, když se objevilo auto, hádalo 
se,    kdo  to  přijel,  zda  se  poznají,  bylo 
mnoho  radosti,  že  se  vidí.  Nakonec  se 
postupně sešlo 48 lidí!

2.  června  po  úklidu  po  zmíněné  akci 
se přes vesnice přehnala obrovská průtrž 
mračen.  Tam,  kde  jsme  před  chvíli 
uklízeli,  byla  spoušť.  Rozlil  se  potok, 
ale  i  rybník,  voda  zaplavovala  všechno. 
Z polí se valilo bahno na komunikace. Jeli 
jsme shrnout bahno a umýt cesty, aby byly 
průjezdné.

6.  června  jsme  jeli  do  Žirče,  naplnit 
pytle s pískem. 7. června u Domu Svatého 
Josefa v rámci Noci kostelů jsme společně 
se  sbory  z  Černožic,  Žirče,  Pecky, 
Sendražic, Dubence a  Jaroměře vytvořili 
Hasičskou  fontánu  nejen  pro  místní,  ale 
i pro klienty, kteří se v tomto zařízení léčí 
s roztroušenou sklerózou a určitě to pro ně 
byl zážitek.

Za SDH Skalička Zdeňka Klimešová 
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Soutěžní sezóna skupiny CREATO se blíží ke konci
Blíží  se  konec  školního  roku,  a  tedy 

i  konec  další  soutěžní  sezóny.  Ta  přinesla 
něco, co se už pár let v Creatu nepodařilo. 
Jsme  nadšené,  že  po  několika  letech  opět 
jedna  z  našich  velkých  formací  získala 
titul  II.  vicemistryně  ČR,  a  tedy  i  postup 
na  mistrovství  Evropy.  Tento  evropský 
šampionát se uskuteční v červenci v Liberci 
a pojede na něj celkem 20 našich tanečnic.

V  této  sezóně  se  podařilo  získat  titulů 
z MČR v mažoretkovém sportu více. Jejich 
seznam  naleznete  dole  v  příspěvku.  Pro 
nás to byl ale hlavně rok, kdy jsme se opět 
posunuly v tanci, dokázaly nabídnout dětem 
smysluplné trávení volného času, pravidelný 

pohyb i návyky „fair play“.
Rozhodně  nezapomínáme  na  našeho 

„nováčka“  roku.  Tím  bylo  nahlédnutí 
a  seznámení  s    tanečních  kategorií 
v  celorepublikové  soutěži Taneční  skupina 
roku.  Naše  dvě  choreografie  (Pavouci 
a Spectrum) se zde rozhodně neztratily.

Je nám jasné, že pohyb se stává pro děti 
stále  méně  samozřejmou  činností,  a  tak 
je  potřeba  ho  podporovat.  Věnujeme  se 
tedy  nejen  soutěžním  týmům,  ale  od  září 
chceme opět rozšířit i nesoutěžní kurzy pro 
děti a naučit je přirozené radosti z pohybu. 
Cvičit  u  nás  mohou  děti  už  od  1  roku. 
Informace o jednotlivých kurzech naleznete 

na stránkách www.creatocernilov.cz
Od  ledna  pokračujeme  také  v  dalších 

aktivitách  pro  děti.  K  10.  výročí,  které 
budeme slavit v září, plánujeme představení 
na  motivy  jednoho  z  nejznámějších 
literárních  děl.  Jelikož  naše  veřejné 
tématické  akce  pro  děti  měly  úspěch,  tak 
v  září  se  můžete  těšit  na  odpoledne  plné 
pohádkových postav a úkolů.

Závěrem chceme velmi poděkovat obci 
za  její  podporu  ve  všech  směrech.  Jsme 
rády, že  i  letos zazní  jméno obce Černilov 
na evropském šampionátu. A můžeme slíbit, 
že  ho  budeme  reprezentovat  nejlépe,  jak 
umíme.  Linda Dorobová

Výsledky nejvyšších soutěží - MČR:

CMA - mažoretková asociace:
1. místo Kadet velký tým - Žabí princ - kat. Hobby
1. místo Happy tým - „Láčseš čaje“ - kat. Dospěláci
3. místo Děti velký tým - Rakušanky - kat. Profi
3. místo Senior velký tým - Defilé - kat. Profi - postup na ME
7. místo Senior velký tým - Čínský drak - kat. Profi
1. místo Solo Senior Viktorie W. - kat. Hobby
2. místo Solo Kadet Lucie K. - kat. Hobby
2. místo Solo Děti Nikola T. - kat. Profi
2. místo Duo Děti Nikola T. + Markéta Ř - kat. Profi
2. místo Mini Děti - kat. Profi
3. místo Mini Kadet Wednesday - kat. Hobby
5. místo Solo Senior Arina A - kat. Profi
7. místo Duo Kadet Jitka P. + Adéla K. - kat. Hobby
8. místo Solo Kadet Michaela S. - kat. Hobby
9. místo Duo Senior Tereza Š. + Natálie B. - kat. Profi
9. místo Duo Senior Pavla V. + Dominika P. - kat. Profi
9. místo Mini Senior Medúzy - kat. Profi
10. místo Solo Kadet Jitka P. - kat. Hobby
12. místo Soli Junior Vendula V. - kat. Junior

TSR - Taneční skupina roku - MČR
1. místo Děti velký tým Rakušanky 
6. místo Junioři Dance art - Spectrum
7. místo Děti Dance art - Pavouci

SDH Černilov
Vážení čtenáři,
rok  se  nám  pomalu  ale  jistě  půlí, 

mílovými  kroky  se  blíží  dovolenkový 
čas,  školou  povinní  už  jsou  myšlenkami 
na  prázdninách  a  pracující  řeší,  kdy  bude 
nejvhodnější vzít si dovolenou. Čas letí jako 
bláznivý… jsou slova z jedné písně našeho 
největšího  slavíka  v  historii  a  nelze  jinak, 
než souhlasit. Jaký byl ten půlrok z pohledu 
našich hasičů? 

V  zimních  měsících  jsme  nejčastěji 
vyjížděli  k  dopravním  nehodám,  které  ne 
vždy  skončily  jen  pocuchanými  plechy. 
Někdy  řidiče  překvapily  rozmary  počasí, 
jindy únava za volantem nebo nevěnování 

pozornosti  řízení.  Kdyby  nebyla  naše 
hasičská  zbrojnice  v  rekonstrukci,  slyšeli 
byste i několikrát zvuk sirény, která ohlašuje 
výjezd  k  požáru.    S  jarními  měsíci  jsme 
si  museli  zvyknout  na  vzájemné  soužití 
automobilistů  s motorkáři  na  silnici,  které 
už  se  taky  neobešlo  bez  naší  asistence. 
Několikrát  nás  dokázalo  potrápit  počasí, 
a tak jsme čerpali vodu ze zatopených silnic, 
sklepů a garáží. Menší částí našich výjezdů 
jsou  asistence  při  řešení  zdravotních 
problémů.  V  této  oblasti  se  jednotka 
intenzivně připravuje k tomu, aby mohla být 
ještě  více  odborně  nápomocna.  Pravidelně 
trénujeme ve zdravotní přípravě a zejména 

v použití AED přístroje, který je již součástí 
naší  výbavy  a  po  dosažení  požadovaných 
dovedností  členů  výjezdové  jednotky, 
budeme  plně  akceschopní  i  v  této  oblasti. 
A neopomíjíme i odbornou přípravu, kterou 
zdokonalujeme  naší  účastí  na  odborných 
kurzech a stážích u profesionálních hasičů.

Děláme  vše  pro  to,  abychom  byli  co 
nejlépe  připraveni  Vám  pomoci,  když  to 
budete  potřebovat!!!  Je  třeba  se  zamyslet 
i  nad  tím,  co  děláte Vy pro  to,  abyste  nás 
nepotřebovali.  Chci  Vám  jménem  hasičů 
popřát  klidný,  pohodový  prázdninový  čas 
a ujistit Vás, že i v „okurkové sezoně“ jsme 
připraveni pomoci!   Michal Potáč



Rok 2014

12. leden - Výborová schůze FK Slávie 
v  zasedací místnosti  ve  sportovním  areálu. 
Řešila  se  hráčská  agenda,  tj.  Přestupy, 
hostování, ukončení aktivní činnosti. Trenér 
Jiří  Budinský  seznámil  přítomné  výbory, 
jak  vypadá  příprava  na  zimní  soustředění 
mužstva,  které  se  uskuteční  v  Deštném 
v Orlických horách. Event. přípravné zápasy 
budou odehrány na umělce v Novém Městě 
nad Metují.

Manželé  Pánikovi  oznámili,  že 
s  provozem  kiosku  ve  sportovním  areálu 
po  pěti  letech  dobré  služby  skončí.  Zájem 
o  toto  projevil  pan  Petr  Špatenka.  Výboři 
ve  složení:  Pavel  Štrajt  –  předseda  Slávie, 
Jan  Štrajt,  Antonín  Gajdoš,  Stanislav 
Špatenka, Jiří Budinský st., Lukáš Kotland, 
trenér  Jiří  Budinský  ml.  A  Josef  Jedinák 
nového provozovatele kiosku schválili.

Ukončení  aktivní  hráčské  činnosti 
oznámili  dva  „super“  fotbalisti,  jací  kdy 
za  Slávii  hráli.  Jan  Štrajt  staví  rodinný 
domek  a  Lukáš  Kotland  ze  zdravotních 
důvodů. Vřelé díky za vzornou reprezentaci 
naší obce!

Hráčskou  činnost  ukončil  ve  Slávii 
„super  plejer“  Dan  Pleskot  a  odešel 

na hostování do Syrovátky. Škoda, přeškoda!
Zimní  soustředění  Slávie  v  Deštném 

v  Orlických  horách,  na  chatě  Kukačka 
ve  dnech  27.  -  31.  1.  2014.  Citují  zprávu 
trenéra  Budinského:  Jako  každý  rok,  tak 
i letos, vydali jsme se do blízkých Orlických 
hor  nabírat  fyzickou  kondici  pro  jarní  část 
fotbalové sezony. Pracovní vytížení, nemoc, 
či  jiné  komplikace  zapříčinily,  že  nás 
odjelo jen deset. V dobře známém prostředí 
chaty  Kukačka  nás  přivítal  správce,  pan 
Bartlík,  se  svojí manželkou,  kteří  se  o  nás 
po dobu pobytu skvěle starali. Skvělý servis 
ubytování a výborné stravy.

Hory  nás  letos  přivítaly  bez  sněhové 
pokrývky,  proto  jsme  např.  nemohli  jezdit 
na „oblíbených“ běžkách. Mohli  jsme však 
na hřiště za chatou. Dopoledne jsme chodili 
posilovat  do  tělocvičny  v  místní  základní 
škole.  Po  obědě  následovaly  výběhy 
do okolních kopců a poté fotbálek na hřišti. 
Večer  pak  následovala  další  fáze  přípravy, 
a  to  neřízená  ochutnávka  pivního  moku 
a  soutěž  v  hraní  karet. A  hrálo  se  dlouho 
do noci. Celý pobyt panovala skvělá nálada, 
hodně jsme potrénovali, hodně popili. Škoda 
jen, že jsme nebyli ve větším počtu!

Přípravné zápasy za jarní část IV. třídy: 

Slávie  –  Č. Meziříčí  4:2  (Brzek  2,  Volter, 
Králik),  s  Rasoškami  3:0  (Brzek, Mildner, 
Adamovič),  opět  s  Č.  Meziříčím  B  7:1 
(Volter 3, Brzek 2, Adamovič, D. Ličman). 
Do závěrečných bojů o postup do III.  třídy 
jsme  šli  ze  skupiny A  IV.  třídy  z  prvního 
místa. Ale nedařilo se, postup si vybojovala 
mužstva Cerekvice a Kosiček B!

Informace ze současnosti

Naše  účinkování  v  okresním  přeboru, 
ročník  2023/24  nebylo  tak  úspěšné,  jako 
v  soutěžním  ročníku  předcházejícím. 
Častá  zranění,  pracovní  povinnosti  a  jiné 
okolnosti zapříčinily, že jsme málokdy hráli 
v kompletní základní sestavě. Poslední dva 
zápasy  nám  díky  vítězství  zajistily  účast 
v dalším ročníku okresního přeboru. Slávie 
–  Sendražice  7:0  (D. Ličman  2, Korčák  2, 
Volter, Hejzlar, O. Lekeš). Závěrečné utkání 
9. června na hřišti Roudnice B vyhráli naši 
borci  po  bojovném  výkonu  5:3!  Sestava: 
Maur – Mildner, Zumr, Vít, P. Ličman – 46. 
Souček,  Klčo,  Mejvald,  Volter,  Korčák  – 
Hejzlar,  D.  Ličman.  Branky  našich: David 
Ličman 3, Hejzlar 2! Trenér: Budinský.

  pokračování příště
Josef Jedinák, kronikář Slávie Libřice
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Myslivecký spolek HÁJ Smržov
Vážení občané,
dovoluji  si  sepsat  krátkou  zprávu 

o hospodaření mysliveckého spolku Háj 
Smržov. Naši členskou základnu tvoří 14 
řádných členů. Náš věkový průměr se ale 
rok od  roku zvyšuje a nových, mladých 
členů  bohužel  nepřibývá.  Rádi  bychom 
tak přivítali nové členy do našeho spolku. 
Myslivost  je  krásný,  i  když  časově 
poměrně náročný koníček, který spojuje 
lásku  k  přírodě,  tradicím  a  společenské 
zábavě. 

Naší  pravidelnou  činností  je 
přikrmování zvěře v období nouze. Zvěř 
přikrmujeme  v  zásypech  a  v  krmelcích. 
Do volné přírody každoročně vypouštíme 
kolem 300 ks bažantí zvěře. O  tuto zvěř 
se  staráme  od  července  v  odchovnách 
v Hubílese a ve Smržově. Na podzim tuto 
zvěř vypouštíme do volné přírody

V květnu pořádala obec ve spolupráci 
s  místními  spolky  „Májové  slavnosti“. 
Na  nás  bylo  zajistit  dančí  guláš  a  prase 
na  grilu.  Naším  hlavním  úkolem  však 
bylo  uspořádání    soutěže  kotlíkových 
gulášů. Vařilo  se  ze  zvěřiny  z  divočáka 

dodané  spolkem.    Přihlásilo  se  6  týmů 
- SDH Dolní Ředice, Rasošské hasičky, 
Česká  lesnická  akademie  Trutnov, 
Babiččina  raketa,  Stolnis  a  Babeťáci. 
Guláše  hodnotila  jak  porota  sestavená 
z  občanů  Smržova  a  Hubílesa,  tak 
návštěvníci samotní. 

Za porotu byl nejlepší guláš od SDH 

Dolní  Ředice.  Návštěvníci  ohodnotili 
soutěžní  družstva  takto:  3.  místo  tým 
Stolnis,  na  2.  místě  se  umístil  tým 
Babeťáků a 1. místo Babiččina raketa. 

Chtěli  bychom  touto  cestou 
poděkovat  všem  „kotlíkářům“  za  jejich 
čas a nadšení. Myslivosti zdar!!! 

 MS Háj Smržov

Z historie SK Slávie Libřice - pokračování
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Černilovská stará škola letos slaví 160 let 
Křesťané  evangelického  sboru 

helvetského  vyznání  (h.v.),  jenž  byl 
po vydání císařského Tolerančního patentu 
v Černilově založen r. 1784, vždy toužili 
mít  svoji  vlastní  školu. Z  ekonomického 
hlediska  se  ale  jednalo  o  velmi  náročný 
podnik, a proto se jejich snaha naplnila až 
v roce 1864. Fungování evangelické školy 
bylo  bytostně  spjato  s  osobností  Jana 
Rychetského z Hradiště, který zde působil 
dlouhá  léta  jako  řídící  učitel.  Setrval  tu 
od založení školy až do roku 1911 a jeho 
potomci žijí v Černilově a okolí dodnes.

O  samotné  zřízení  školy  se  ale 
nejvýznamněji  zasadil  černilovský 
evangelický  farář  helvétského  vyznání 
Justus Szalatnay,  který  v  obci  působil 
od r. 1860 do r. 1915.  Stavba školy stála 
4  000  zlatých.    Byla  realizována  díky 
významným  finančním  darům  církví 
z Německa a Švýcarska. O jejich získání 
se zasloužil právě J. Szalatnay. Na stavbu 
finančně  přispěli  například  nizozemský 
kazatel  z  Elberfeldu Dr. Holbragde  (500 
zl.), Mrs. Grummová ze Skotska (58 zl.) 
či farář Le Grande z Basileje (92 zl.).

Základní  kámen  budovy  byl 
slavnostně  položen  27. 4. 1864.  Prvním 
učitelem školy byl 7. 8. 1864 zvolen Jan 
Rychetský z Hradiště  a  28.  9.  1864  se 
do  Černilova  přestěhoval.    Děti  poprvé 
do  nové  školní  budovy  vstoupily  11. 
10. 1864  -  stavba  tedy  trvala necelých 6 
měsíců. Nastoupilo sem 72 žáků.

Škola  byla 
nejprve  přízemní 
s  jednou  třídou 
a  bytem  pro 
učitele. Za školou 
byl  dvorek 
s  chlévem, 
k o n í r n o u , 
d ř e v n í k e m 
a  kůlnou.  Pro 
velký  počet  žáků 
bylo potřeba brzy 
školu  rozšířit  - 
do školy v té době 
docházelo již 135 
žáků  -  a  proto 
bylo  v  roce  1887 
přistavěno  další 
patro  s  učebnami 
a  bytem.    Tehdy 
dostala  škola 
dnešní podobu.

N o v ý m 
učitelem  se 
po  rozšíření 
kapacity  stal 
B o h u s l a v 

Horák.  Oženil  se  později  s  dcerou  Jana 
Rychetského,  Miladou,  a  zde  v  tomto 
domě  se  jim  narodil  22.  2.  1899  syn 
Bohuslav.  Horákovi  ve  zdejší  budově 
žili  do  Bohuslavových  11  let  a  pak 
se  odstěhovali  za  učitelskou  prací 
do Nepasic a později do Bělče nad Orlicí. 
Bohuslav Horák junior se stal redaktorem 
Československého  rozhlasu.  V  roce 
1927  se  oženil  také  s Miladou,  rozenou 
Královou. Ta  se,  již  jako JUDr. Milada 
Horáková,  stala  v  roce  1950  obětí 
justiční  vraždy  během  komunistických 
politických  procesů.  Dr.  Ing.  Bohuslav 
Horák musel uprchnout do USA. Zemřel 
13. 10. 1976 ve Washingtonu D.C.

Evangelická  škola  h.  v.  fungovala 
v  Černilově  do  roku  1919,  kdy  byla 
zrušena  a  všichni  žáci  přešli  do  obecné 
školy. Budova  byla  však  dále  využívána 
pro  výuku  obecné  školy  až  do  roku 
1931,  kdy  byla  slavnostně  otevřena 
nová  moderní  Masarykova  jubilejní 
základní škola. Ta v tu dobu patřila mezi 
nejmodernější v celé republice.

Budova  evangelické  školy  dále 
sloužila  k  církevnímu  shromažďování 
a bydlení. Opětovně se „hodila“ pro školní 
výuku  vždy,  když  do  školy  nastoupily 
silné ročníky, například v 70. letech.

Po  roce  1990  získal  budovu  zpět 
do  vlastnictví  Farní  sbor  Českobratrské 
církve  evangelické  v  Černilově.  Bylo 
nutné  získat  prostředky  na  rekonstrukci 

fary,  a  tak  se  farní  sbor  rozhodl  budovu 
bývalé  evangelické  školy  prodat.  Objekt 
zakoupila  v  roce  2003  Obec  Černilov, 
která  zde  nejprve  chtěla  vybudovat 
základní  uměleckou  školu.  Projekt  však 
nezískal  podporu  Ministerstva  školství 
s  odůvodněním,  že  základní  umělecké 
školy  jsou  pro  Černilov  v  dojezdové 
vzdálenosti,  a  proto  není  důvod  zde 
takovou uměleckou školu zřídit.

Obec  budovu  postupně 
zrekonstruovala  s  finančním  přispěním 
Královéhradeckého  kraje  (rekonstrukce 
střechy  v  roce  2004)  a  od  roku  2007 
probíhala  velká  rekonstrukce  objektu 
díky  dotaci  Evropské  unie  z  prostředků 
ROP NUTS II Severovýchod s doplněním 
vlastních  prostředků.  Po  rekonstrukci 
objektu  bylo  nejprve  zpřístupněno 
veřejnosti  přízemí  (24.  2.  2008) 
a  v  roce  2009  byla  dokončena  celková 
rekonstrukce objektu.

Evangelická škola v minulosti sloužila 
mnoha  generacím  dětí  a  mládeže.  Je 
skvělé,  že  dnes  může  tato  historicky 
významná budova po zdařilé rekonstrukci 
opět  sloužit  různým  věkovým  skupinám 
občanů  Černilova  a  okolních  obcí. 
Objekt  se  stal multifunkčním  prostorem, 
který  je  navštěvován  všemi  generacemi. 
Dům  je  téměř  každodenně  využíván 
pro  vzdělávací,  spolkové,  umělecké, 
sportovní,  komunitní,  církevní  a  další 
programy a akce.  Jana Žárská
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Čarodějnice v Újezdě Dětský den na ZŠ

Jarní koncert  
mikroregionu pro flétnu a harfu 



Stavění máje v Černilově

Čarodějnice a májka ve Výravě

Myslivecký den v MŠ Černilov


